
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

TTeell::  ++338899  4444  448877  330000;;  ++338899  4444  448877  000099  
++338899  4444  448877  775555

FFaaxx::  ++338899  4444  448877  220000
MMoobb::  ++337777  4444  550011  228899

P U T ZP U T Z

R
E-mail: renova@mt.net.mk

Maqedoni
Xhepçisht –Tetovë
Gurëz-Ferizaj

E përditshme e pavarur 

Viti XXIV, nr. 7915

E shtunë, 26 tetor 2024

Çmimi 0. 50 

ORCA: I papranueshëm
cenimi i dinjitetit të 
studentëve të UP-së

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

hêóÉåÉÖçÅá~íçêá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ=~á
á=pÉêÄáëØI=_Éëåáâ=_áëäáãá=ÇÜÉ
mÉí~ê=mÉíâçîáèI=åìâ=â~åØ=~êêáíìê
é~àíìÉëÜãØêá=Öà~íØ=åàØ=í~âáãá=íØ
ÉåàíÉå=åØ=_êìâëÉä=éØê=ãØåóêØå

ëÉ=ëá=íØ=ÉÅÉí=éØêé~ê~=åØ=êêìÖØå
ÇêÉàí=åçêã~äáòáãáí=íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=ãÉë=Çó=îÉåÇÉîÉ
ÑèáåàÉK=kØ=åàØ=í~âáã=íêÉé~äØëÜ=íØ
Çá~äçÖìí=åØå=åÇØêãàÉíØëáãáå=É

íØ=ÇØêÖì~êáí=íØ=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=jáêçëää~î=i~à´~âI=~í~
íÜ~åØ=ëÉ=ì=é~àíì~å=îÉíØã=éØê
Çáë~=´ØëÜíàÉ=ãØ=é~â=íØ
êØåÇØëáëÜãÉÒ=

BLINKENI KËRKON ZGJIDHJE 
DIPLOMATIKE PËR KONFLIKTIN 
NË LIBAN F. 2

MË SHUMË SE 60 % E KOMPANIVE
EVROPIANE KANË INVESTUAR NË
ZBUTJEN DHE PËRSHTATJEN NDAJ
NDIKIMIT TË KLIMËS F. 6

KQZ-ja BËHET ANËTARE E KOMITETIT
TË ASOCIACIONIT TË TRUPAVE
ZGJEDHORE BOTËRORE F. 7

EKONOMI

“MBI 200 %” RRITJE TË TATIMIT
PËR PRONAT KOMERCIALE NGA VITI
2025, SI SHIHET KJO NGA OPOZITA
DHE ASOCIACIONI I KOMUNAVE F. 8

BQK-ja DHE BERZH-i NËNSHKRUAJNË
MEMORANDUM MIRËKUPTIMI LIDHUR
ME QASJEN NË FINANCA PËR GRATË 

F. 7

SPORT

KOSOVA DHE SERBIA 
PËRSËRI S’PAJTOHEN PËR
ECJEN PËRPARA DREJT 

NORMALIZIMIT TË RAPORTEVE

AKTUALE

SONTE ‘EL CLASICO’, REALI E BARÇA
SYNOJNË TA TREGOJNË FORCËN F. 10

FAQE 6

FAQE 4-5

NË BURG U 
PARAPËRGATITËM
PËR PAJTIMIN
E GJAQEVE F. 3

KRYEPROKURORI 
I SHTETIT 
KËRKON NGA
KRYEPROKURORËT
RRITJE TË 
EFIKASITETIT 
PËR TRAJTIMIN 
E RASTEVE F. 7

INTERVISTË ME ZOGE SHALËN,
ANËTARE E GRUPIT TË TË RINJVE
TË PEJËS TË PAJTIMIT TË GJAQEVE
NË KOSOVË 1990-1991 (3)
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

hhffbbssII== OORR== qqbbqqlloo JJ== mêÉëáÇÉåíá= á
râê~áåØëI=sçäçÇóãóê=wÉäÉåëâóI
â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= íØ= éêÉãíÉå
ëÉ= oìëá~= É= â~= åÇØê= ãÉåÇ= íØ
ÇØêÖçàØ= íêìé~= åÖ~= hçêÉà~= É
sÉêáìí=åØ=îáàØå=É=é~êØ=íØ= äìÑíØë
åÖ~=OT=íÉíçêáK
kàØ= ÇáíØ= ãØ= ÜÉêØí= ëÜØêÄáãá= á
áåíÉäáÖàÉåÅØë= ìëÜí~ê~âÉ= íØ
râê~áåØë=íÜ~=ëÉ=åàØëáíÉí=É=é~ê~
âçêÉ~åçîÉêáçêÉI=íØ=ëíØêîáíìê~=åØ
oìëáI= à~åØ= ÇØêÖì~ê= í~ëÜãØ= åØ
ê~àçåáå=É=hìêëâáíI=á=Åáäá=åÇçÇÜÉí
åØ=âìÑá=ãÉ=râê~áåØåK
cçêÅ~í= ìâê~áå~ëÉ= É= åáëØå= åàØ
áåâìêëáçå=íØ=ã~ÇÜ=åØ=ÖìëÜí=åØ
hìêëâ=ÇÜÉ= â~åØ= â~éìê= íÉêêáíçê

~íàÉK
háÉîá= íÜçíØ= ëÉ= âó= íÉêêáíçê= éç
éØêÇçêÉí= ëá= òçåØ= É= ëáÖìêáëØ
âìåÇØê= ëìäãÉîÉ= íØ= oìëáëØ= åØ
râê~áåØK
wÉäÉåëâó= íÜ~= íØ= éêÉãíÉå= ëÉ
ìëÜí~êØí= É= é~êØ= åÖ~= hçêÉà~= É
sÉêáìí= éêáíÉí= íØ= ÇØêÖçÜÉå= åÖ~
oìëá~= åØ= òçå~í= É= äìÑíØë= ëØ
ëÜéÉàíáI= ãØ= OTJOU= íÉíçêÒK= ^á= É
ÅáäØëçá=âØíØ=ëá=éØêëÜâ~ääØòáã=íØ
é~ëíØê=åÖ~=oìëá~ÒK=_çí~=ãìåÇ
í~= ëÜçÜØ= è~êí~òá= èØääáãáå= É
îØêíÉíØ= íØ= oìëáëØI= èØ= ØëÜíØ
î~òÜÇáãá= á= äìÑíØëÒI= íÜ~= ~áK= mØê
âØíØ= ~êëóÉI= åàØ= êÉ~Öáã= á
ÑìèáëÜØã= åÖ~= äáÇÉêØí= ÖäçÄ~äØ

ØëÜíØ=íÜÉäÄØëçêÒI=ëÜíçá=~áK
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íÜ~åØ=ãØ
OP= íÉíçê= ëÉ= P= MMM= ìëÜí~êØ
âçêÉ~åçîÉêáçêØ= à~åØ= ÇØêÖì~ê
åØ=oìëáK
f= éóÉíìê= åØëÉ= â~= íêìé~
âçêÉ~åçîÉêáçêØ= åØ= oìëáI
éêÉëáÇÉåíá= á= oìëáëØI= sä~Çáãáê
mìíáåI=~ë=åìâ=É=éê~åçáI=~ë=åìâ=É
ãçÜçáK
f= éóÉíìê= éØê= ÑçíçÖê~ÑáíØ
ë~íÉäáíçêÉ= íØ= íêìé~îÉ= Öà~íØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅÉ= é~ë= åàØ= ë~ãáíá= åØ
h~ò~å= íØ=oìëáëØI= mìíáåá= íÜ~= ëÉ
ÑçíçÖê~ÑáíØ= à~åØ= ÖàØ= ëÉêáçòÉI
åØëÉ= â~= ÑçíçÖê~ÑáI= ~íØÜÉêØ= ~íç
é~ëèóêçàåØ=Çá´â~ÒK

Zelensky: Rusia do të dërgojë ushtarë koreanoveriorë në betejë brenda ditësh

Blinkeni kërkon zgjidhje diplomatike 
për konfliktin në Liban

^åâ~ê~I= OR= íÉíçê= J= kàØ= Öêìé
ãáäáí~åí= âìêÇ= É= â~= ã~êêØ
éØêÖàÉÖàØëáåØ= íØ= éêÉãíÉå= éØê
åàØ= ëìäã= åÇ~à= ëÉäáëØ= ëØ= åàØ
âçãé~åáÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ
ãÄêçàíàÉë= åØ= ^åâ~ê~I= âì= ì
îê~åØ=ëØ=é~âì=éÉëØ=åàÉêØòK
kØ= åàØ= âçãìåáâ~íØI= âê~Üì
ìëÜí~ê~â= á= m~êíáëØ= ëØ
mìåØíçêØîÉ= íØ= hìêÇáëí~åáíI
mhhI= íÜ~= ëÉ= ëìäãá= á= OP= íÉíçêáí
åÇ~à= âçãé~åáëØ= ëØ= ãÄêçàíàÉë

ÇÜÉ= Ü~éØëáêØë= ~àêçêÉ= íØ
qìêèáëØI=qrp^pI=ì=âêóÉ=åÖ~=Çó
~åØí~êØ=íØ=ë~àI=ëá=éØêÖàáÖàÉ=åÇ~à
ã~ë~âê~îÉÒ= íØ= qìêèáëØ= ÇÜÉ
îÉéêáãÉîÉ= íØ= íàÉê~= íØ= ë~à= åØ
ê~àçåÉí=âìêÇÉK
kàØ= Öêìé= ãáäáí~åí= âìêÇ= É= â~
ã~êêØ= éØêÖàÉÖàØëáåØ= íØ
éêÉãíÉå= éØê= åàØ= ëìäã= åÇ~à
ëÉäáëØ= ëØ= åàØ= âçãé~åáÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= ãÄêçàíàÉë= åØ
^åâ~ê~I= âì= ì= îê~åØ= ëØ= é~âì

éÉëØ=åàÉêØòK
kØ= åàØ= âçãìåáâ~íØI= âê~Üì
ìëÜí~ê~â= á= m~êíáëØ= ëØ
mìåØíçêØîÉ= íØ= hìêÇáëí~åáíI
mhhI= íÜ~= ëÉ= ëìäãá= á= OP= íÉíçêáí
åÇ~à= âçãé~åáëØ= ëØ= ãÄêçàíàÉë
ÇÜÉ= Ü~éØëáêØë= ~àêçêÉ= íØ
qìêèáëØI=qrp^pI=ì=âêóÉ=åÖ~=Çó
~åØí~êØ=íØ=ë~àI=ëá=éØêÖàáÖàÉ=åÇ~à
ã~ë~âê~îÉÒ= íØ= qìêèáëØ= ÇÜÉ
îÉéêáãÉîÉ= íØ= íàÉê~= íØ= ë~à= åØ
ê~àçåÉí=âìêÇÉK

Grupi kurd merr përgjegjësinë për sulmin ndaj firmës turke të mbrojtjes

r^pefkdqlkI= OR= qbqlo J
pÉâêÉí~êá= ~ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáíI
^åíçåó=_äáåâÉåI= ì= òçíì~= ëÉ= Çç
íØ= éìåçàØ= ãÉ= ìêÖàÉåÅØÒ= éØê
òÖàáÇÜàÉ= Çáéäçã~íáâÉI= ãÉ
èØääáã= èØ= íÛá= àÉéÉí= ÑìåÇ
çÑÉåëáîØë= ëØ= fòê~Éäáí= åØ= iáÄ~åI
éçê= íÜ~= ëÉ= ÑáääáãáëÜí= ØëÜíØ
íÜÉäÄØëçêÉ= èØ= íØ= âÉíØ
ãáêØâìéíáã=éØê= ´~êã~íçëàÉå= É
eÉòÄçää~ÜìíK=
eÉòÄçää~Üì=ØëÜíØ=Öêìé=ãáäáí~åí
ÇÜÉ=é~êíá=éçäáíáâÉ=èØ=âçåíêçääçå
ëÜìãáÅØå= É= àìÖìí= íØ= iáÄ~åáíK
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= É= â~åØ
ëÜé~ääìê= ~íØ= çêÖ~åáò~íØ
íÉêêçêáëíÉI= åÇØêâ~è= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= â~= îÉíØã= âê~Üìå
éçäáíáâ=íØ=Öêìéáí=åØ=äáëíØå=É=òÉòØK
m~êíá~=É=eÉòÄçää~Üìí=â~=ìäØëÉ=åØ
m~êä~ãÉåíáå=äáÄ~åÉòK
dà~íØ= í~âáãáí=ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå
äáÄ~åÉò=k~àáî=jáâ~íá=åØ=içåÇØêI
_äáåâÉåá= éç= ~ëÜíì= ì= òçíì~= éØê
ãÄêçàíàÉå= É= ÅáîáäØîÉI= éçê= åìâ
âØêâçá= åàØ= ~êãØéìëÜáã= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜØã=åÖ~=fòê~ÉäáI=á=Åáäá
î~êÉí= åÖ~= ãÄØëÜíÉíà~
Çáéäçã~íáâÉ= ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âÉ= É
pÜ_^JëØK= kÉ= âÉãá= åàØ= åÇàÉåàØ
íØ= ìêÖàÉåÅØë= éØê= ~êêáíàÉå= É= åàØ
òÖàáÇÜàÉàÉ= Çáéäçã~íáâÉ= ÇÜÉ
òÄ~íáãáå= É= éäçíØ= íØ= oÉòçäìíØë
NTMN= íØ= hØëÜáääáí= íØ= páÖìêáãáí= íØ
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~I= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= âÉíØ= åàØ= ëáÖìêá= íØ
îØêíÉíØ= éØêÖà~íØ= âìÑáêáí= ãÉë
fòê~Éäá=ÇÜÉ=iáÄ~åáíÒI=íÜ~=_äáåâÉåá
éØê= Ö~òÉí~êØíI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
ØëÜíØ= á= ~åÖ~òÜì~ê= åØ= ãØåóêØ

áåíÉåëáîÉÒK
oÉòçäìí~= NTNMI= É= ãáê~íì~ê= ãØ
OMMSI= é~ë= åàØ= äìÑíÉ= åØ= ãÉë= íØ
fòê~Éäáí=ÇÜÉ=e~ã~ëáíI=ÄØå=íÜáêêàÉ
éØê= ´~êã~íçëàÉå= É= ÖêìéÉîÉ
àçëÜíÉíØêçêÉ=åØ=iáÄ~åI=èØ=ØëÜíØ
åàØ=~äìòáçå=éØê=eÉòÄçää~ÜìåI=èØ
Ñáå~åÅçÜÉí=åÖ~=fê~åáI=Öêìé=èØ=â~

ìëÜíêáåØ= É= íáàK= oÉòçäìí~I= éç
~ëÜíìI=âØêâçå=íØêÜÉèàÉå=É=éäçíØ
íØ=fòê~Éäáí=åÖ~=ëÜíÉíáK
_äáåâÉåá=íÜ~=ëÉ=ØëÜíØ=íÜÉäÄØëçêÉ
íØ= âÉíØ= ãáêØâìéíáãáå= É
åÉîçàëÜØã=éØê=òÄ~íáãáå=É=éäçíØ
íØ= oÉòçäìíØë= NTMNÒK= p~= ãØ
ëÜéÉàí= èØ= íØ= ÄØÜÉí= âàçI= ~è= ãØ

ëÜéÉàí= Çç= íØ= ~êêáàãØ= íÉ= åàØ
òÖàáÇÜàÉÒI=íÜ~=_äáåâÉåK
^á= ÄØêá= íÜáêêàÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
ÅáîáäØîÉ=ÇÜÉ=ìëÜí~êØîÉ=äáÄ~åÉòØI
é~ëá= íØ= é~âíØå= NN= åÖ~= í~= à~åØ
îê~êØ= èØ= âìê= fòê~Éäá= åáëá
çÑÉåëáîØå= íçâØëçêÉ= åØ= iáÄ~å
ãì~àáå=É=â~äì~êK

pÜ_^Jà~= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= éØê
ÑçêÅáãáå= É= cçêÅ~îÉ= íØ
^êã~íçëìê~= íØ= iáÄ~åáí= ÇÜÉ
èÉîÉêáëØ=ëØ=ÄêáëÜíØ=èÉåÇêçêÉ=åØ
_ÉàêìíI= åØ=ãØåóêØ=èØ= íØ=ãìåÇ
íØ= âÉíØ= åÇêóëÜáã= íØ= ëáÖìêáëØ
ÇÜÉ=eÉòÄçää~Üì=íØ=äáÜÉí=åØ=ÜáàÉK
hêóÉãáåáëíêá=äáÄ~åÉò=jáâ~íá=íÜ~
ëÉ= îÉíØã= ëÜíÉíá= ÇÜÉ= ìëÜíêá~
äáÄ~åÉòÉ=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=~êãØK
kÇØêâ~èI=åØ=åàØ=í~âáã=íØ=åÇ~êØ
ãÉ=_äáåâÉåáåI=ãáåáëíêá=á=g~ëÜíØã
á= gçêÇ~åáëØI=^óã~å=p~Ñ~ÇáI= á= íÜ~
âêóÉÇáéäçã~íáí= ~ãÉêáâ~å= ëÉ
èÉîÉêá~= äáÄ~åÉòÉ= É= â~= ÄØêØ= íØ
è~êíØ= ëÉ= Çç= í~= êÉëéÉâíçàØ
oÉòçäìíØå=NTMNK
̂ ÖêÉëáçåá= åØ= iáÄ~å= ÇìÜÉí= íØ
åÇ~äÉí= ãÉåàØÜÉêØK= ^ëÖàØ= åìâ
ãìåÇ= íØ= àìëíáÑáâçÜÉí= ãÉ
î~òÜÇáãáå=É=íáàÒI=íÜ~=p~Ñ~ÇáK
eÉòÄçää~Üì= ÇÜÉ= fòê~Éäá= â~åØ
âØãÄóÉê=òà~êê=åØ=âìÑá=èØ=âìê=åáëá
äìÑí~= åØ= d~òØ=ãØ= T= íÉíçê= OMOQI
é~ëá=e~ã~ëá=J=Öêìéá=é~äÉëíáåÉò=á
ëÜé~ääìê= çêÖ~åáò~íØ= íÉêêçêáëíÉ
åÖ~=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJà~=J=ëìäãçá
fòê~ÉäáåI= ÇìâÉ= îê~êØ= ~ÑØê= N= OMM
éÉêëçå~=ÇÜÉ=ÇìâÉ=êêØãÄóÉê=~ÑØê
ORM=íØ=íàÉêØK=nØ=~íØÜÉêØI=ëá=é~ëçàØ
É= çÑÉåëáîØë= áòê~ÉäáíÉI= åØ= d~òØ
à~åØ=îê~êØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=QO=MMM
é~äÉëíáåÉòØK
kÇØêâ~èI= åØ= Ñáääáã= íØ= íÉíçêáí= íØ
âØíáà= îáíá= íÉåëáçåÉí= ãÉë
eÉòÄçää~Üìí= ÇÜÉ= fòê~Éäáí= ì
éØêëÜâ~ääØòì~å= ÇÜÉ= fòê~Éäá
åàçÑíçá= éØê= åáëàÉå= É= åàØ
çéÉê~Åáçåá= íçâØëçê= åØ= àìÖ= íØ
iáÄ~åáí=âìåÇØê=eÉòÄçää~ÜìíK
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mofpeqfk¦I= OR= qbqlo J
hêóÉåÉÖçÅá~íçêá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ=~á=á
pÉêÄáëØI=_Éëåáâ=_áëäáãá= ÇÜÉ=mÉí~ê
mÉíâçîáèI= åìâ= â~åØ= ~êêáíìê
é~àíìÉëÜãØêá= Öà~íØ= åàØ= í~âáãá= íØ
ÉåàíÉå=åØ=_êìâëÉä=éØê=ãØåóêØå=ëÉ
ëá=íØ=ÉÅÉí=éØêé~ê~=åØ=êêìÖØå=ÇêÉàí
åçêã~äáòáãáí= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉ= ÑèáåàÉK= kØ= åàØ
í~âáã= íêÉé~äØëÜ= íØ= Çá~äçÖìí= åØå
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= íØ= ÇØêÖì~êáí= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI= jáêçëää~î
i~à´~âI= ~í~= íÜ~åØ= ëÉ= ì= é~àíì~å
îÉíØã=éØê=Çáë~=´ØëÜíàÉ=ãØ=é~â=íØ
êØåÇØëáëÜãÉÒK
aìâÉ= Ñçäìê= é~ë= í~âáãáí
âêóÉåÉÖçÅá~íçêá= á=hçëçîØëI=_Éëåáâ
_áëäáãáI=íÜ~=ëÉ=åØ=Ñçâìë=íØ=í~âáãáí
áëÜíÉ= ÖàÉíà~= É= åàØ= ãØåóêÉ= éØê
òÄ~íáãáå=É=éäçíØ= íØ=j~êêØîÉëÜàÉë
_~òØI= éØê= íØ= ÅáäØå= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~=ì=é~àíì~å=åØ= Ñáääáã= íØ= îáíáí
OMOPK= c~íâÉèØëáëÜí= éØê= íÉãØå
âêóÉëçêÉ=èØ=àÉãá=ãÄäÉÇÜìê=åìâ=â~
êÉòìäí~íK= kØ= éáâØå= êêÉíÜ= ÉÅàÉë
éØêé~ê~= åØ= åçêã~äáòáãáå= É
ê~éçêíÉîÉK=pÉêÄá~I=ãÉ=Öà~ëØI=ÉåÇÉ
éç= åÖìä= âØãÄØ= åØ= òÄ~íáã= íØ
éàÉëëÜØãI= éê~= ëáé~ë= áÇÉëØI= ÚåÉ
ÄØàãØ= Çá´â~= àì= ÄØåá= Çá´â~ÛÒI= íÜ~
_áëäáãáK
hêóÉåÉÖçÅá~íçêá= á= pÉêÄáëØI= mÉí~ê
mÉíâçîáèI= íÜ~= é~ë= í~âáãáí= ëÉ
_ÉçÖê~Çá= åìâ= éç= áâÒ= åÖ~
ÇÉíóêáãÉí= èØ= Ç~äáå= åÖ~
j~êêØîÉëÜà~= _~òØI= éçê= ëÉ
mêáëÜíáå~= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= É= é~ê~= èØ
Çç= íØ= ÑáääçàØI= ÇìâÉ= åáëìê= ãÉ
íÜÉãÉäáãáå= É= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉK
qÜÉäÄá= á= ~ë~à= j~êêØîÉëÜàÉàÉ= åÖ~
lÜêá= ØëÜíØI= é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI
Ñçêãáãá= á= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉÒI
íÜ~=mÉí~ê=mÉíâçîáèI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
~àç= ØëÜíØ= ëÜíóää~Ò= É= éêçÅÉëáí= íØ
Çá~äçÖìíK
hçëçî~= åÖìä= âØãÄØ= ëÉ= âàç
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÇìÜÉí= íØ
åØåëÜâêìÜÉí=ëØ=é~êáI=ÉÇÜÉ=éëÉ=_bJ
à~=íÜçíØ=ëÉ=~àç=ØëÜíØ=ÇÉíóêìÉëÉ=éØê
é~äØí= é~î~êØëáëÜí= åØåëÜâêáãáíI
ÇÜÉ=É=â~=~âìòì~ê=pÉêÄáåØ=ÉÇÜÉ=åØ
íØ= â~äì~êØå= ëÉ= ÇØëÜáêçå= îÉíØã
òÄ~íáãáå=É=éàÉëëÜØã=íØ=ë~àK
q~âáãá= íêÉé~äØëÜ= á= é~ëçá= í~âáãÉí
Çóé~äØëÜÉ= èØ= á= ÇØêÖì~êá= á= Äääçâìí
jáêçëää~î= i~à´~â= ãÄ~àíá= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= íØ= Çóà~= îÉåÇÉîÉ

ÑáääáãáëÜíK
_áëäáãá= ëÜíçá= ëÉ= é~ä~= ëÉêÄÉ= â~
íÜØåØ= ëÉ= âêóÉãáåáëíêá= á= pÉêÄáëØI
jáääçëÜ=sì´ÉîáèI=á~=â~=ÇØêÖì~ê=åàØ
äÉíØê= hçãáëáçåáí= bîêçéá~åI= åØ= íØ
ÅáäØå=íÜÉâëçå=ëÉ=ëÜíÉíá=á=íáà=ØëÜíØ=á
éØêâìëÜíì~ê= íÛá= òÄ~íçàØ=ÇÉíóêáãÉí
èØ= Ç~äáå= åÖ~= j~êêØîÉëÜà~= _~òØK
mçêI=~á=íÜÉâëçá=pÉêÄá~=ÇìÜÉí=ëØ=é~êá
í~= íØêÜÉèØ= äÉíêØå= É= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêÉë= ^å~= _Øêå~ÄáèI= ãÉ
íØ= ÅáäØå= âáëÜíÉ= Ç~äØ= âìåÇØê
ã~êêØîÉëÜàÉëI=éØê=íÛì=ÅáäØëì~ê=ëá=É
ëáåèÉêíØ=éØêéàÉâà~=É=sì´ÉîáèáíK
_áëäáãá=íÜ~=ëÉ=ëá=âìëÜíI=É=éØêëØêáíá
âØêâÉëØå= É= hçëçîØë= èØ= pÉêÄá~= í~
ÇçêØòçàØ= jáää~å= o~Ççá´áèáåI= íØ
Åáäáå= É= ~âìòçå= ëá= éØêÖàÉÖàØë= íØ
ëìäãáí= îÇÉâàÉéêìêØë= âìåÇØê
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØë= åØ= ÑëÜ~íáå
_~åàëâØ= åØ= îÉêá= íØ= îÉåÇáí= åØ
ëÜí~íçê=OMOPK
kØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= íÜÉãÉäáãáå= É

^ëçÅá~ÅáçåáíI= É= Åáä~= ØëÜíØ= åÇØê
ÇÉíóê~í= âêóÉëçêÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉI= _áëäáãá= íÜ~= ëÉ
îÉåÇá= á= íáà= åìâ= Çç= íÛì= áâØ
ÇÉíóêáãÉîÉ= åØëÉ= åØåëÜâêìÜÉí
ã~êêØîÉëÜà~K= kìâ= ãìåÇ= íØ
áåëáëíçÜÉí= âìêI= éØê= âØíØ= éìåØI= ëØ
é~êá=ÇìÜÉí=íØ=òÖàáÇÜÉí=ìÇÜØÜÉèà~=É
êÉ=É=âçãìå~îÉK=jÉåÇçà=ëÉ=ÇìÜÉí
íØ=éäçíØëçÜÉå=Çáë~=âìëÜíÉ=íØ=íàÉê~K
mçêI=É=âÉãá=ÄØêØ=íØ=è~êíØ=ëÉ=åØ=~íØ
ãçãÉåí= âìê= â~= é~àíáã= éØê
òÄ~íáãáå=É=éäçíØ= íØ=j~êêØîÉëÜàÉë
Ä~òØI=hçëçî~=åìâ=á=áâØå=~ëåàØ=éêÉà
çÄäáÖáãÉîÉ=íØ=ë~à~ÒI=íÜ~=~áK
kØ=_bI=éçê=ÉÇÜÉ=åØ=k^qlI=ÖàáíÜåàØ
É= ãØ= ëÜìãØ= éç= ëÜéêÉÜáå
é~âØå~èØëá= äáÇÜìê= ãÉ= êêàÉÇÜØå
~âíì~äÉ=íØ=Çá~äçÖìíI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ
éêçÅÉëá=åìâ=éç=éêçÇÜçå=êÉòìäí~íÉí
É= éêáíìê~K= hØëÜíì= â~= âçåëí~íì~ê
ÉÇÜÉ= ëÉâêÉí~êá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
k^qlJëI= j~êâ= oìííÉI= ÇìâÉ

ëÜéêÉÜìê=ëÜèÉíØëáã=éØê=âØíØK
aáë~=çêØ=é~ë=í~âáãáíI=i~à´~âì=íÜ~
ëÉ= Çáëâìíì~ã= éØê= åàØ= åìãØê
´ØëÜíàÉëÜ=ãÉ= êØåÇØëá= èØ= ÄìêçàåØ
åÖ~=ã~êêØîÉëÜàÉí=É=â~äì~ê~=ÇÜÉ=ì
é~àíì~ã= éØê= Ü~é~í= É= ~êÇÜëÜØãÒI
é~=ëÜéàÉÖì~ê=ãØ=ëÜìãØK

Për çfarë u pajtuan palët?

_áëäáãá= íÜ~= ëÉ= éØêà~ëÜíì~ê
j~êêØîÉëÜàÉå= _~òØI= åØ= éáâ~= íØ
íàÉê~= â~= é~ëìê= äØîáòàÉÒK= mØê
ëÜÉãÄìääI= àÉãá= é~àíì~ê= èØ= í~
íÜÉãÉäçàãØ=åàØ=Öêìé=éìåìÉëI=á=Åáäá
Çç= íÛá= Ü~êãçåáòçàØ= Çáâì= OM
ÅÉêíáÑáâ~í~= îÉíÉêáåÉêÉI= íØ= Åáä~í
éØêÇçêÉå=éØê=â~äáãÉí=âìÑáí~êÉ=ãÉë
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=éç=~ëÜíì=èØ
íØ= âØêâçÜÉí= èØ= íêìé~í= É
áåëéÉâíçê~íáí= Ñáíçë~åáí~ê= íØ
îÉåÇçëÉå= åØ= ãØåóêØ= íØ
éØêÜÉêëÜãÉ= ÉÇÜÉ= åØ= éáâØå

âìÑáí~êÉ=åØ=aÜÉìå=É=_~êÇÜØÒI= íÜ~
_áëäáãáK
hçëçî~=É=â~=~âìòì~ê=pÉêÄáåØ=åØ=íØ
â~äì~êØå= ëÉ= á= â~= éÉåÖì~ê=ã~ääê~í
ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉí=É=hçëçîØë=èØ=â~äçàåØ
íê~åëáí= åØéØê= íÉêêáíçêáå= É= pÉêÄáëØI
é~ëá= _ÉçÖê~Çá= åìâ= åàÉÜ
ÅÉêíáÑáâ~íØå=Ñáíçë~åáí~êÉ=íØ=äØëÜì~ê
åÖ~=oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØëK
`ÉêíáÑáâ~íØ= Ñáíçë~åáí~êÉ= ØëÜíØ
ÇçâìãÉåíá=èØ=É=îØêíÉíçå=ÖàÉåÇàÉå
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ= ÇØêÖÉëØëI= èØ
äØëÜçÜÉí= åÖ~= ëÜØêÄáãá= Ñáíçë~åáí~ê
éØê= ëÜØåÇÉíáå= É= ã~ääê~îÉ= åÖ~
îÉåÇá=á=éêÉà~êÇÜàÉëK
kÇØêâçÜØI= ~á= íÜ~I= ÖàáíÜ~ëÜíìI= ëÉ
i~à´~âì= á= åàçÑíçá= Öà~íØ= í~âáãáí= ëÉ
pÉêÄá~=ØëÜíØ=òçíì~ê=ëÉ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ
íØ= îáíáí= íØ= ~êÇÜëÜØã= íØ= äØëÜçÜÉå
äáåà~í= É= áåíÉêâçåÉâëáçåáíI= èØ= â~
èÉåØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= É= ÉåÉêÖàáëØ= É
îáíáí=OMOOK=kÉ=éêÉëáã=ãÉ=é~Çìêáã
èØ= âàç= íØ= åÇçÇÜØ= ëÉéëÉ= âàç= ì
ëÜâ~âíçå= ëÜéÉåòáãÉ= íØ= ãØÇÜ~
ÇÜÉ=í~=é~åÉîçàëÜãÉ=áãéçêíìÉëîÉ
íØ=ÉåÉêÖàáëØÒI=íÜ~=~áK
hó=áëÜíÉ=í~âáãá=á=é~êØ=íêÉé~äØëÜ=é~ë
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ= íêÉ=ãì~àîÉI=é~ëá=åØ
í~âáãÉí=É=âçÜØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=_áëäáãá
ÇÜÉ= mÉíâçîáèá= åìâ= âáëÜáå= ~êêáíìê
é~àíìÉëÜãØêá= éØê= íÛì= í~âì~ê= ëØ
Ä~ëÜâìK
wØÇÜØåØëá= á= _bJëØI= mÉíÉê= pí~åçI
ÇìâÉ=Ñçäìê=åàØ=ÇáíØ=é~ê~=í~âáãÉîÉ
åØ=âì~ÇØê=íØ=Çá~äçÖìíI=âáëÜíÉ=íÜØåØ
ëÉ= ãÄ~àíà~= É= åàØ= í~âáãá= íØ
éØêÄ~ëÜâØí=Çç=íØ=î~êÉà=åÖ~=îìääåÉíá
á= é~äØîÉK= kØ= í~âáãáå= É= ÑìåÇáí= åØ
ëÜí~íçêI=i~à´~âì=åìâ=~êêáíá=íÛá=ÄáåÇØ
_áëäáãáå=ÇÜÉ=mÉíâçîáèáå=íØ=ãÄ~àåØ
í~âáã= íêÉé~äØëÜI= é~ëá= ~í~= âáëÜáå
ãçëé~àíáãÉ= éØê= íÉã~í= èØ= Çç= íØ
Ççåáå=íÛá=ëÜíàÉääçåáåK
aÉêá=ãØ=í~åá=áëÜáå=òÜîáääì~ê=í~âáãÉ
Çóé~äØëÜÉ=ãÉë=íØ=ÇØêÖì~êáí=íØ=_bJ
ëØ=éØê=Çá~äçÖìåI=jáêçëää~î=i~à´~âI
ÇÜÉ= âêóÉåÉÖçÅá~íçêáí= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= ~íáà= íØ= pÉêÄáëØI= éçê= àç= ÉÇÜÉ
í~âáãÉ=íêÉé~äØëÜÉK
eÉêØå=É=ÑìåÇáí=âìê= áëÜíÉ=òÜîáääì~ê
åàØ=í~âáã=íêÉé~äØëÜ=â~=èÉåØ=í~âáãá
á=O=âçêêáâìí=íØ=âØíáà=îáíáK=jÉÖàáíÜ~íØI
é~ë= í~âáãáí= é~äØí= ÇçäØå= ãÉ
èØåÇêáãÉ= Çá~ãÉíê~äáëÜí íØ
âìåÇØêí~= êêÉíÜ= ~ë~à= èØ= âáëÜíÉ
åÇçÇÜìê=åØ=í~âáãÉK
m~äØí= É= âáëÜáå= ~âìòì~ê= åàØê~J
íàÉíêØå= éØê= ãìåÖÉëØ= íØ
Ö~íáëÜãØêáëØ=éØê=Çá~äçÖÒK

Kosova dhe Serbia përsëri 
s’pajtohen për ecjen përpara 

drejt normalizimit të raporteve

mofpeqfk¦I=OR=qbqlo J=rëÜíêìÉëá=á
ÇÉíóêØë= ëØ= hêóÉéêçâìêçêáí= íØ
pÜíÉíáíI= _Éëáã= hÉäãÉåÇáI= â~
ãÄ~àíìê=âçäÉÖàáìãáå=É= êêÉÖìääí
ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= âêóÉéêçâìêçêØí= É
éêçâìêçêáîÉ= íØ= îÉåÇáíI
éØêÑ~èØëìÉë=íØ=éêçâìêçêáîÉ=ÇÜÉ
éêçâìêçêØí= É= wóêØë= ëØ
hêóÉéêçâìêçêáí= íØ= pÜíÉíáíI= âì
â~åØ= ã~êêØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ
pÜ_^JëØ=åØ=hçëçîØK
kØ= âØíØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~= éØê
´ØëÜíàÉí= éÉå~äÉ= èØ= åÇØêäáÇÜÉå
ãÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= àìêáÇáâ

åÇØêâçãÄØí~êI= ãÉ= ´Ûê~ëí= ìKÇK
hêóÉéêçâìêçêá= hÉäãÉåÇá= â~
âØêâì~ê= èØ= âØíç= ê~ëíÉ= íØ
íê~àíçÜÉå= ãÉ= éêáçêáíÉí= éØê= í~
åÖêáíìê= ÉÇÜÉ= áã~òÜáå= É
mêçâìêçêáí= íØ= pÜíÉíáí= â~êëÜá
é~êíåÉêØîÉ=åÇØêâçãÄØí~êØK
kàØ=́ ØëÜíàÉ=íàÉíØê=ãÉ=êØåÇØëá=èØ
ì=Çáëâìíì~=åØ=âØíØ=í~âáã=áëÜíÉ
ÉÇÜÉ= ~éäáâáãá= á= éêçÅÉÇìê~îÉ
~äíÉêå~íáîÉI= ëá= éêçÅÉÇìê~
ÉÑáâ~ëÉ= ÇÜÉ= éêçÇìâíáîÉ= éØê
òÖàáÇÜàÉå=É=ê~ëíÉîÉ=éÉå~äÉ=åÖ~
~å~= É= éêçâìêçêØîÉ= íØ= ëÜíÉíáíI
~éäáâáãá=á=íØ=Åáä~îÉ=Çç=íØ=åÇáâçàØ

åØ= ìäàÉå= É= ê~ëíÉîÉ= éÉå~äÉI
òîçÖØäáãáå=É=âçëíçë=ëÜíÉíáí=ÇÜÉ
é~äØîÉ= åØ= éêçÅÉÇìêØI= ëá= ÇÜÉ
Éâçåçãáòáãáå=É=âçÜØëK=
bÇÜÉ=éØê=âØíØ=́ ØëÜíàÉ=ìëÜíêìÉëá
á= ÇÉíóêØë= ëØ= hêóÉéêçâìêçêáí= íØ
pÜíÉíáí= â~= âØêâì~ê= åÖ~
âêóÉéêçâìêçêØí= É= éêçâìêçêáîÉ
~éäáâáã= É= âØíóêÉ= éêçÅÉÇìê~îÉ
åØ= ´Çç= ê~ëí= âìê= â~= ãìåÇØëá
äáÖàçêÉI= ÇìâÉ= á= áåâìê~àì~ê= íØ
~åÖ~òÜçÜÉå=ã~âëáã~äáëÜí=éØê
êêáíàÉå= É= ÉÑáâ~ëáíÉíáí= éØê
~éäáâáãáå= É= éêçÅÉÇìê~îÉ
~äíÉêå~íáîÉK=

Kryeprokurori i Shtetit kërkon nga kryeprokurorët rritje të efikasitetit në trajtimin e rasteve
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I=OR=qbqlo J=
béçâ~= É= êÉÒW aì~ãI ÖàáíÜ~ëÜíìI
íØ= å~= É= éØêëÜâêì~åá= åàØ= ÇáíØ
èØåÇêáãá= åØ= ÄìêÖìå= É
jáíêçîáÅØëI=ÇìâÉ=å~=ëàÉääØ= ë~=ãØ
ëÜìãØ= ÇÉí~àÉI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~
âíÜáå~=ÇÜÉ=èÉäá~=É=ÄìêÖìíI=ëàÉääàÉí
É=Ö~êÇá~åÉîÉ=ÇÜÉ=Ö~êÇá~åØîÉK
wçÖÉ= pÜ~ä~Jj~ä~àW pá= ÑáääáãI= ãØ
ÇìÜÉí=íÛàì= íÜÉã=ëÉ=âÉãá=èÉåØ=íØ
ãÄóääìê~=åØ=V=EåØåíØF=ÇêóI=èØ=åÖ~
ÇÉê~= ÜóêØëÉ= É= ÄìêÖìí= É= ÇÉêá= íÉ
èÉäá~= çëÉ= é~îáçåáK= wÖàáãá= â~
åÇçÇÜìê=åØ=çê~=SKMM=íØ=ãØåÖàÉëáí
ãÉ= êØåáÉå= É= åàØ= ÄìêáÉI= ÇÜÉ= åØ
ãÄêØãàÉ= Ñáâà~= É= Çêáí~îÉ= åØ= çê~
ONKMMK= nØåÇêáãá= åØ= ÄìêÖìå= É
jáíêçîáÅØë= â~= èÉåØ= ëÜìãØ= á
îØëÜíáêØK=qÜìÜÉí=ëÉ=åìâ=â~=é~ëìê
ÄìêÖ= ãØ= íØ= îØëÜíáêØ= åØ= íØêØ
bîêçéØåK=kìâ=É=Çá=ëÉ=ëá=ãìåÇÉí=íØ
ãÄáàÉíçàØ= åàÉêáì= ~íóI= âì= âìëÜíÉí
åìâ= â~åØ= èÉåØ= ~ë= éØê= â~ÑëÜØ= É
äØêÉ=ãØ=éØê=åàÉêáìåK=kØ=Ñáääáã=ãØ
â~åØ=ÇØêÖì~ê=åØ=èÉäáåØ=åìãØê=RK
m~ë= Öà~ëÜíØ= ãì~àîÉI= é~ë
íê~åëÑÉêáãáí= íØ= Öêìéáí= íçåØ= åØ
ÄìêÖìå= É= iáéà~åáíI= ãÉ
òÜîÉåÇçëØå= åØ= èÉäáåØ= åìãØê= SK
h~=é~ëìê=åàØ=êêÉÖìääçêÉ=íØ=ëÜíóéìê
É=íØ=ëÜéØêåÇ~êØ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=èÉäáíØ
É=ÄìêÖìíI=íØ=ÅáäØë=åìâ=âÉ=ãìåÇìê
íÛá= éØêãÄ~ÜÉëÜ= ÇÜÉ= ëá= êêàÉÇÜçàØ

é~ëçåíÉ= åÇØëÜâáãá= ãÉ= íçêíìê~
ÑáòáâÉ=ÇÜÉ=áòçäáã=åØ=èÉäáåØ=åìãØê
NMI=É=Åáä~=â~=èÉåØ=É=Ñ~ãëÜãÉ=éØê
íçêíìê~= ´åàÉêØòçêÉ= èØ= à~åØ= âêóÉê
åØ=íØK
kØ=èÉäá=âÉãá=é~ëìê=íÉíØ=ëÜíêÉíØêI=Q
ëÜáäíÉ=éØê=íØ=èØåÇêì~=åØ=íç=Öà~íØ
ÇáíØëI= åàØ= èóé= éØê= åÉîçà~
ÑáòáçäçÖàáâÉI=åàØ=â~åíØ=ãÉ=ìàØ=ÇÜÉ
åàØ=äÉÖÉåK=kØ=íì~äÉí=âÉãá=ëÜâì~ê
Çó=ÜÉêØ=åØ=ÇáíØX=åØ=ãØåÖàÉë=ÇÜÉ
åØ=ãÄêØãàÉI=åÇØêë~=Ç~äà~=åØ=~àØê
íØ=é~ëíØê=â~=èÉåØ=Çó=ÜÉêØ=åØ=ÇáíØ
åÖ~=R=çëÉ=S=ãáåìí~K=mØê=íØ=Ç~äØ=åØ
ëÜØíáíçêÉI= ÇìÜÉà= êêÉëÜíì~ê= åØ
êêÉëÜí= éØê= åàØI= Çì~êí= íØ= äáÇÜìê~
é~ë= ëÜéáåÉ= ÇÜÉ= íØ= ãÄ~ÜÉí
Çáëí~åÅ~= êêÉíÜ= ÖàóëãØ= ãÉíêáI
âìéíçÜÉíI=ÉÅà~=íØ=ÄØÜÉà=ãÉ=âçâØå
ìäìêK
kØ=èÉäá=åìâ=âÉ=é~ëìê=íØ=ÇêÉàí=Öà~íØ
ÇáíØë= íØ= ëÜíêáÜÉëÜ= åØ= âêÉî~íK
oêáåáã=ìäìê=âØãÄØâêóèK=mØê=´ìÇá
ãØ= é~ëí~àI= éêÉà= âØë~à= íØ= âÉèÉàÉ
Ççäá= åàØ= É=ãáêØJ= åØ= ~âëçåáå= éØê
é~àíáãáå=É=Öà~èÉîÉ=áëÜ~=É=ãØëì~ê
íØ= êêáà~= âØãÄØâêóè= ~ëÜíì= ëá´= É
âØêâçåíÉ=çÇ~K

béçâ~= É= êÉÒW jÉèØ= àÉãá= íØ
éØêëÜâêáãáI= å~= É= éØêëÜâêì~åá= àì
äìíÉã=ÑáÖìêØå=É=åàØ=ìÇÄ~ëÜáI=ãÉ
ÉãØê=É=ãÄáÉãØêI=ÇìâÉ=ì=Ä~òì~ê
åØ= ëàÉääàÉå= É= íáà= åØ= ÜÉíáãÉ= åÇ~à
àìëÜK
wçÖÉ= pÜ~ä~Jj~ä~àW h~ã= èÉåØ

~åØí~êÉ= É= lêÖ~åáò~íØë= m~íêáçíáâÉ
fab^ifÒK=jØ=â~åØ=~êêÉëíì~ê=éØê
ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ= ëÜâçääØI= åØ
Öàáãå~òáå= NN= j~àá Eí~åá= _ÉÇêá
mÉà~åáF= åØ= mÉàØK= k~= åñçêØå= åÖ~
çê~= É= ãØëáãáí= Ä~ëÜâØ= ãÉ= Çó
ëÜçèÉí=É=ãá~I=èÉ=íØ=íêá~=áëÜáã=åØ
åàØ=âä~ëØI=ÇÜÉ=å~=´ì~å=åØ=òóêØå=É
ÇêÉàíçêáí=íØ=Öàáãå~òáíK=^íó=å~=â~åØ
éêáíØ= áåëéÉâíçêØí= É= ëáÖìêáãáí J
ìÇÄ~ëÜØí= jÉÜãÉí= içÅáI= aÉãØ
jìà~I= uÜÉä~Çáå=_Éèáêá= ÇÜÉ= fëíêÉÑ
p~Çáâ~àK=hØí~=å~=ÇØêÖì~å=åØ=òóê~í
É= ra_JëØ= åØ= mÉàØëK= ^íó= â~åØ
Ñáääì~ê= íØ= å~= ã~êêáå= åØ= éóÉíàÉI
éóÉíàÉ=åÖ~=ãØ=íØ=åÇêóëÜãÉíI=ÇÜÉ
Öà~íØ= éóÉíàÉîÉ= èØ= ÄØåáå= åìâ= å~
âìêëÉåáå=~ë=åÖ~=íçêíìê~íI=íçêíìê~í
ãØ= ´åàÉêØòçêÉI= ÑáòáâÉ= ÇÜÉ
éëáâáâÉK= kØ= íçêíìêáãáå= íáã= â~
èÉåØ=éàÉëØã~êêØë=ÉÇÜÉ=jÉÜãÉí
e~ëâ~àK= ^á= ãØ= â~= ÖçÇáíìê= åØ
ÑóíóêØ= ÇÉêá= ë~= à~ã= êêØòì~ê= åØ
ÇóëÜÉãÉI=é~ëí~à=á=ØëÜíØ=ÇêÉàíì~ê
aÉãØ= jìàØë= ÇÜÉ= uÜÉä~Çáå
_ÉèáêáíW= hàç= âØëÜíì= É= ãÉêáíçåI
í~åá= àì= É= âÉåá= åÉ= ÇçêØ>ÒK= m~ëí~à
âØí~= íØ= ÇóíØ= î~òÜÇçåáå
íçêíìêáãáå= íáãK kÖ~åàØÜÉêØ
åÇØêêçÜÉëÜáåK= pÜâçåáå= íÉ
ëÜçèÉí=íàÉê~=É=îáåíÉ=fëíêÉÑ=p~ÇáâìK
hìê=âó=ãØ=èØääçåíÉ=ãÉ=ëÜâçé=íØ
ÖçãØë=EmÉåÇêÉâÒF=åØ=ÇçêØI=Ççê~
ãØ= ÄáåíÉ= éØêãÄá= í~îçäáåØ= É
âØëÜíì=äØåÇçÜÉà=åØ=íØ=Çóà~=~åØíI
ÉÇÜÉ=ëÜìéä~â~=ÉÇÜÉ=ëÜéáå~I=ÇÜÉ

ãØ= åìâ= ÑìåâëáçåçåíÉK= mçêI
é~ëí~à=åàØêá=ã~=ãÄ~åíÉ=ÇçêØå=É
íàÉíêá= ãØ= ÖçÇáëíÉK= jØ= Çáäåáå
éê~é~I= éê~= é~ë= ëÜéáåØëI= ÇÜÉ= é~
éêáíìê= ãÉ= éêÉâåáå= ãÉ= åàØ
ÉäÉâíêçëÜçâI= èÉ= ÉÇÜÉ= íêìêáå=ã~
ÇêáÇÜíÉK= kìâ= ãìåÇ= íØ
é~ê~ãÉåÇçÜÉí=ëÉ=´â~=â~åØ=ÄØêØ
âêÉàí=âØí~=ìÇÄ~ëÜØI= íêìéëÜáíìê=É
Öà~âéêáëÜìêI= É= ãØ= É= âÉèà~
ëÜèáéÑçäØëK=sÉíØã= ~í~= èØ= á= â~åØ
éØêàÉíì~ê=~íç=íçêíìê~I=~í~=èØ=â~åØ
èÉåØ=åØ=ÇçêØå=É=íóêÉI=É=ÇáåØ=ãáêØ
ëÉ=´Ñ~êØ=à~åØ=~í~I=ãØ=âìéíçàåØ=ëá
ÇìÜÉíI= ëá= ØëÜíØ= èØ= éç= ÑçäÉ= íØ
íçêíìêçåáåI=É=éç=åìâ=ÑçäÉI=éê~éØ
íØ=íçêíìêçåáåI=íØ=èØääçåáå=ÑóíóêØëI
Çì~êîÉI= âØãÄØîÉ= É= âìÇç= èØ
ãìåÇÉëÜáå=åØ=íêìéK
hØíì=Çì~=íØ=ÄØàØ=åàØ=ëè~êáãW=kÉ
Öêìéá= óåØ= àÉãá= ÄìêÖçë= ãØ= NV
ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=NVUQK=kØ=~âëáçåáå
éØê=~êêÉëíáãáå=É=Çáë~=íØ=êáåàîÉ=íØ
ãáíìê=åØ=Öàáãå~òáå=É=mÉàØë=áëÜíÉ
éêÉòÉåí= ÉÇÜÉ= ìÇÄ~ëÜáI= á
êêÉòáâëÜãá=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=Ñ~ãáäàÉí=É
âØë~à= ~åÉI=jÉÜãÉí= içÅáK= ^áI= åØ
åàØ= Éãáëáçå= íØ= íÉäÉîáòáçåáí= íØ
aìâ~ÖàáåáíI= ë~âíØëáëÜí= åØ
Éãáëáçåáå= É= Ö~òÉí~êáí= bêã~ä
m~åÇìêáí= qo^ae¦qf
s¦iibw¦ofpeI= penfmq^o¦q
aeb= ra_Jà~ÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
âìê= â~= êØåØ= Öêìéá= á= î~àò~îÉ= íØ
mÉàØë= åØ= ÄìêÖI= â~= èÉåØ= Äçê~= É
ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ=~á=â~=èÉåØ=åØ=ëéáí~äK

gçI=jÉÜãÉí= içÅá>= kØ= ÇÜàÉíçê= íØ
îáíáí= NVUQI= åìâ= â~= êØåØ= Äçê~= É
ã~ÇÜÉ>=_çê~=É=ã~ÇÜÉ=â~=êØåØ=åØ
ÖàóëãØå= É= à~å~êáí= íØ= îáíáí= NVUR
ÇÜÉ= â~= òÖà~í= ÇÉêá= åØ= ëÜâìêíI
åÇØêë~= åØ= ÄçêØå= É= ã~ÇÜÉ= ìåØ
à~ã=~êêÉëíì~êI=éØê=íØ=ÇóíØå=ÜÉêØI
ãØ= N= ëÜâìêí= íØ= îáíáí= NVURK=dà~íØ
âØíáà=~êêÉëíáãá=â~åØ=èÉåØ=éêÉòÉåí
fëíêÉÑ= p~ÇáâìI= uÜÉä~Çáå= _Éèáêá
ÇÜÉ= aÉãØ= jìà~I= éçê= â~= é~ëìê
ÉÇÜÉ=ã~âáå~=íØ=íàÉê~=íØ=éçäáÅáëØK
qØ=îÉíãÉí=â~åØ=èÉåØ=ã~âáå~í=É
ra_JëØ= èØ= É= â~åØ= è~êØ= ÄçêØåI
â~åØ=ÜóêØ=åØ=ÑëÜ~íáå=íáã=ÇÜÉ=ãØ
â~åØ=~êêÉëíì~êK=
aÉãØ= jìà~= åØ= ã~âáåØ= ãØ= â~
íÜØåØ= ëØ= âÉãá= é~ë= íØ= íØ
~êêÉëíçàãØ=ëØêáëÜ=ãÉåàØÜÉêØ=é~ë
Çó= íêá= ÇáíÉI= éçê= ê~= Äçê~= É= åìâ
ãìåÇÉã=íØ=îáåáãK

Gënjeshtrat e UDB-së dhe
drejtori i burgut,
Sherafedin Ajeti

béçâ~= É= êÉÒW mç= ëàÉääàÉí= É
ÇêÉàíçêáí=íØ=ÄìêÖìí=åØ=jáíêçîáÅØI
pÜÉê~ÑÉÇáå=^àÉíáI=ëá=áëÜáå\=
wçÖÉ= pÜ~ä~Jj~ä~àW aêÉàíçêá= á
ÄìêÖìíI=á=Ñ~ãëÜãá=éØê=íØ=òáI=~éç
Ñ~ãØâÉèá= pÜÉê~ÑÉÇáå= ^àÉíI= â~
èÉåØ= ñÜÉä~íá= á= íØ= ÄìêÖçëìêîÉ
éçäáíáâØ=åØ=jáíêçîáÅØK=hó=ÄØåíÉ=É
´ÛÄØåíÉ=ÇÜÉ=ÇáíØå=åìâ=É=ãÄóääíÉ

Në burg u parapërgatitëm
për pajtimin e gjaqeve 

fkqbosfpq¦=jb=wldb=pe^i¦kI=^k¦q̂ ob=b=dormfq=q¦=q¦=ofkgsb=q¦=mbg¦p=q¦=m^gqfjfq=q¦=dg^nbsb=k¦=hlpls¦=NVVMJNVVN=EPF
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é~= É= íçêíìêì~= ëØ= é~âì= åàØ= íØ
ÄìêÖçëìê= éçäáíáâØK= hØëÜíì= â~
åÇçÇÜìê= ÉÇÜÉ= ãÉ= ãì~= ÇÜÉ
ëÜçèÉí=É=ãá~I=âìê=å~=ÇØêÖçåáå=åØ
èÉäáåØ=åìãØê=NMK=^íó=É=Çáåáã=èØ
Çç= í~= ëÜçÜáã= ÑÉêêáå=ãÉ= ëó= åÖ~
pÜÉê~ÑÉÇáå=^àÉíá=ëá=ÇÜÉ=Ö~êÇá~åÉí
cÉîòáà~=ÇÜÉ=oçòáâ~K=
m~ë= åàØ= îáíá= ÄìêÖ= åØ= ÄìêÖìå= É
jáíêçîáÅØë= ì= áåÑÉâíçî~= éØê= íØ
ÇóíØå= ÜÉêØ= åØ= íêìéK= hØë~à= ÜÉêÉ
âáëÜ~= ëÜìãØ= íÉãéÉê~íìêØ= íØ
ä~êíØ=ÇÜÉ=ÇÜáãÄàÉ= íØ= Ñçêí~K=kìâ
áëÜ~=åØ=ÖàÉåÇàÉ= íØ=ÉÅØ=ÇÜÉ=~ë= í~
äØîáòá=ÇçêØåK=kØ=èÉäáåØ=åìãØê=S
áëÜ~= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= åàØ= Öêì~
íàÉíØêI= èØ= áëÜíÉ= ÇØåì~ê= éØê
îàÉÇÜàÉå=É=~êáí=íØ=qêÉé´ØëK=^àç=ãØ
êÉëéÉâíçåíÉ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ãØ= é~êØ
ëÉ=åØ= ´Ñ~êØ= ÖàÉåÇàÉ= áëÜ~I= é~=ãØ
éóÉíìê=Ñ~êÉ=íêçâáíá=åØ=ÇÉêØK=sáàåØ
âØíç=Çó=Ö~êÇá~åØí=ÇÜÉ=éóÉëáå=ëÉ
âìëÜ= éç= íêçâÉíK= råØÒI= áì= íÜçíØ
~àçI=ÇÜÉ=î~òÜÇçå=íìíàÉW=̂ =åìâ=éç
É=ëÜáÜåá=wçÖÉå=èØ=éç=ÇáÖàÉí=åÖ~
íÉãéÉê~íìê~\= mëÉ= åìâ= éç= É
ÇØêÖçåá=íÉ=ãàÉâìÒ\=q~åá=îáàãØÒI
íÜçåØ= ÇÜÉ= Ç~äáåK= m~ë= åàØ= âçÜÉI
îØêíÉíØ=~íç=îáàåØK=b=Ü~éáå=ÇÉêØå
ÇÜÉ=ãØ=ÇêÉàíçÜÉå=ãì~W=aáäI=íá>ÒK
mç= åØ= îÉåÇ= ëÉ= íÉ= ãàÉâìI= ãØ
ÇØêÖçàåØ= íÉ= òóê~= É= ÇêÉàíçêáíI
pÜÉê~ÑÉÇáå= ^àÉíáK= ^íóI= é~ê~= íáàI
oçòáâ~= ãØ= ãÄ~åØ= ÑçêíI= åÇØêë~
cÉîòáà~= ãØ= ÖçÇáëíÉ= ãÉ= ëÜâçé
ÖçãÉK= jØ= ÖçÇÉí= åØ= ä~âìå= É
ÇçêØë= ÄêÉåÇ~= é~â= ëÉâçåÇ~ëÜ
Ççê~= ãÉ= ÄØÜÉí= É= é~äØîáòëÜãÉK
kìâ= âáëÜ~= Ñ~êÉ= ÑçêÅØ= åØ= ÇçêØI
éê~åÇ~à=ëÛãìåÇ=É=ãÄ~à~=ä~êíØK=b
äØëÜçî~=éçëÜíØK=mçêI=ÇìâÉ=É=Çáíìê
ëÉ=É=â~ã=áåÑÉâëáçåáå=åØ=âØãÄØI
ãØ=èØääçàåØ=íØ=Çóà~=éáâØêáëÜí=åØ
íØ=Çóà~=âØãÄØíK=^íó=ìåØ=ÄáÉ=éØê
íçâØ=É=é~=åÇàÉåà~K=m~ë=â~äáãáí=íØ
âØë~à=ÖàÉåÇàÉàÉI=åìâ=É=é~ëÜ=îÉíÉå
åØ=èÉäá=ãÉ=ëÜçèÉI=éçê=åØ=èÉäáåØ
Ñ~ãØâÉèÉI= ~íØ= ãÉ= åìãØê= NMK
hØë~à=ê~ÇÜÉ=åØ=íØ=â~ã=èØåÇêì~ê
éÉëØ=ÇáíØK ^íó=â~ã=ÇØÖàì~ê=òØê~
íØ=Äìêê~îÉ=ÇìâÉ=ì=íçêíìêì~ê=ÇÜÉ
òØêáå=É=pÜÉê~ÑÉÇáå=^àÉíáí=ÇìâÉ=áì
íÜØåØ=åìâ=âÉåá=ãÉ=Ç~äØ=íØ=Öà~ääØ
åÖ~= âó= îÉåÇÒ>= m~ëí~à= îáåíÉ= íØ

èÉäá~= âì= áëÜ~= ìåØ= ÇÜÉ= ãÉ
íÜçëÜíÉW= qó= í~= Äçà= ã~= òáÒ>= jØ
ÄáåíÉ=Ñä~â~êÉëÜ=ÇÜÉ=ÇáäíÉK

béçâ~= É= êÉÒW jØ= ä~êí= á
éØêëÜâêì~í=ëàÉääàÉí=É Ö~êÇá~åÉîÉI
cÉîòáàÉë=ÇÜÉ=oçòáâØëK=hÉåá=ÉÇÜÉ
Çá´â~=éØê=íØ=ëÜíì~êK=
wçÖÉ= pÜ~ä~Jj~ä~àW pàÉääà~= É
Ö~êÇá~åÉîÉ= åØ= ÄìêÖìå= É
jáíêçîáÅØë=â~=èÉåØ=É=íãÉêêëÜãÉK
cÉîòáà~I=oçòáâ~=ÇÜÉ=jáåáêà~I=à~åØ
Ö~êÇá~åÉí= èØ= à~åØ= éØêéàÉâìê= åØ
´Çç= ãØåóêØ= í~= êÉ~äáòçàåØ
âØå~èØëáåØ= É= íóêÉI= É= èØ= áëÜíÉ
íçêíìêáãá=óåØ=àç=îÉíØã=ÑáòáâK
hØíç=Çó=Ö~êÇá~åÉI=éê~=cÉîòáà~=ÇÜÉ
oçòáâ~I=â~åØ=èÉåØ=Ççê~=É=Çà~íÜíØ
É= ÇêÉàíçêáí= íØ= ÄìêÖìíK= hìê= ~á
åÇçÇÜíÉ= íØ= ãìåÖçåíÉI= É
òØîÉåÇØëçåáå=âØíç=íØ=Çóà~K=hìê=íØ
íçêíìêçåáåI= åàØê~= íØ= ãÄ~åíÉ= É
íàÉíê~=íØ=ÖçÇáëíÉK
jØ=âìàíçÜÉí=åàØ=ê~ëíI=íØ=Åáäáå=Çç=í~

åÇ~àØ= ãÉ= äÉñìÉëáí= É= béçâØë= ëØ
êÉÒW= áëÜíÉ= Ñáääáãá= á= éê~åîÉêØëK= kØ
ÑìåÇ= íØ= ëÜâ~ääØîÉ= íØ= ëÜØíáíçêÉë
âáëÜíÉ= Ç~äØ= åàØ= äìäÉI= äìäÉ= É
ÜÉêëÜãÉ=èØ=´Éäáå=åØ=éê~åîÉêØK=r
éØêâìä~=ÇÜÉ=É=éêÉâ~=ãÉ=ÇçêØ=ÇÜÉ
íÜ~ëÜØ= ãÉ= îÉíÉW= éç= íá= âØíì= ´â~
ÇçäÉ\= jØ= é~ì= Ö~êÇá~åà~= cÉîòáàÉ
ÇÜÉ= òÄêáíá= ëÜâ~ääØîÉI= É= ëÜâÉäá= ~è
ëÜìãØ=ãÉ= âØãÄØ=ÇÉêá= ë~= É= íÉêá
ÉÇÜÉ=îÉåÇáå=âì=áëÜíÉ=äìäà~=ÇÜÉ=å~
ÇÉíóêçá=íØ=ÜóãØ=ÄêÉåÇ~I=~ëÜíì=ëá´
áëÜáã=êêÉëÜí=éØê=åàØK=fëÜ~=É=ÑìåÇáí
åØ= êêÉëÜíI= ÇÜÉ= Ñà~äØí= É= Ö~êÇá~åÉë
cÉîòáàÉëI= ~éç= ëá´= É= èì~åáã= åÉ
ÇÜáà~ÒI=áëÜáåW=qáI=äìäÉ=åìâ=âÉ=ãÉ
é~=ãÉ=ëóK=bÅ=ÜóåØ=ÄêÉåÇ~>ÒK=hìê
ÜóãØ= ÄêÉåÇ~= åØ= ÇÜçãØI= á~
âíÜÉî~W=Ö~êÇá~åÉ=ÉÇÜÉ=âó=îÉéêáã
á=óíá=ãÉ=äìäÉå=É=ÖàçêØ=á=ëÜâçå=éØê
ëÜí~íá= ëçàáí= íØåÇI= ëÉéëÉ= ~íó= âì
ëÜâÉäåá=àìI=ÇáÖàÉí=ÇÜÉ=åìâ=ãÄáåØ
ãØ=Ä~êá>
^íØ=ÇáíØ=åìâ=å~=â~=åñàÉêêØ=ãØ=åØ

ëÜØíáíçêÉK=aÜÉ=ÇáÜÉí=é~ëí~àI=ÇêÉàí
É= íÉ= òóê~= É= ÇêÉàíçêáíI= pÜÉê~ÑÉÇáå
^àÉíK=b=~íàÉ=ÇáÜÉà=ëÉ=´â~=íØ=ÖàÉåíÉK
aÜÉ=ãØ=ÖàÉíáK=qçêíìêáãáK

béçâ~=É=êÉÒW `áä~=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~
îáòáí~í= É= éêáåÇØêîÉ= èØ= àì= â~
ãÄÉíìê=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=åØ=âìàíÉëØ\
wçÖÉ= pÜ~ä~Jj~ä~àW sáòáí~í= É
éêáåÇØêîÉ= ëá= ÇÜÉ= íØ= Ñ~ãáäàÉë= åØ
éØêÖàáíÜØëá= â~åØ= èÉåØ= ´Çç= Çó
à~îØK=pÉÅáä~=â~=èÉåØ=ãØ=É=îØëÜíáêØ
ëÉ=ë~=íàÉíê~K=kÖ~åàØÜÉêØ=ÉÇÜÉ=å~
à~åØ= åÇ~äì~ê= åÖ~= ÇêÉàíçêá= á
ÄìêÖìíK= ^í~= îáåáå= ÇÉêá= íÉ= ÄìêÖìI
éêáíåáå=Öà~íØ=à~ëÜíØI=ãÉ=åÖ~=Çó=É
íêá=çêØI=åØ=éáëÜØ=íØ=ÇáÉääáíI=åØ ëÜá
~éç=ÇÜÉ=ÄçêØI=ÇÜÉ=âíÜÉÜÉëÜáå=é~
ãØ= é~êØK= jØ= âìàíçÜÉí= åàØ= ê~ëíI
âìê=ë~éç=ãØ=ÜçèØå=åÖ~=èÉäá~=ÇÜÉ
ãØ= ´ì~å= åØ= é~îáçåI= åØ= èÉäáåØ
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PRISHTINË, 25 TETOR - Kompanitë në
Bashkimin Evropian i përballuan
relativisht mirë goditjet
shëndetësore dhe tregtare, si dhe
çmimet gjatë katër viteve të fundit
dhe kanë rritur ambiciet e tyre për
transformimin e gjelbër dhe
digjital, sipas një ankete të Bankës
Evropiane të Investimeve (BEI). 
Anketa e Investimeve e BEI-t,
2024, e publikuar në takimet
vjetore të Bankës Botërore dhe
FMN-së në Uashington,
përshkruan një pamje të
udhëheqjes së bizneseve të BE-së
në tranzicionin e gjelbër dhe
përforcimin e zinxhirëve të tyre të
furnizimit përballë rreziqeve të
shtuara gjeopolitike dhe
ndërprerjeve të zinxhirëve të
furnizimit.
Shumë firma në Evropë janë të
kënaqura me nivelet e tyre të
investimeve gjatë tri viteve të
fundit dhe janë të përkushtuara
për të trajtuar ndryshimet
klimatike dhe për t’i futur
teknologjitë digjitale në përdorim,
tregon anketa. Ajo mbulon një
total prej rreth 12 000 kompanish
në të gjitha vendet e BE-së si dhe
një mostër krahasimi në Shtetet e
Bashkuara.
Ndërsa pjesa e kompanive të BE-
së që presin t’i rrisin investimet në
vend që t’i ulin është përgjysmuar
në një bilanc neto prej 7 % në vitin
2024, krahasuar me vitin e kaluar,
bizneset në Evropë vazhdojnë t’i
tejkalojnë homologet e tyre
amerikanë dhe të udhëheqin në
investime për t’i ulur emetimet që
shkaktojnë ndryshime klimatike,
ose të përballen me ndikimin e
motit të ashpër. 
Anketa e fundit e investimeve

tregon se 61 % e firmave të BE-së
kanë investuar në trajtimin e
ndryshimeve klimatike, krahasuar
me 56 % në vitin 2023 dhe 53 % në
vitin 2022. Tranzicioni i gjelbër
imponon transformim, por sjell
edhe mundësi. Më shumë se një e
katërta e firmave të BE-së, d.m.th.
27 %, e shohin kalimin në një
ekonomi neto zero si një mundësi
gjatë pesë viteve të ardhshme.
“Angazhimi i firmave të BE-së
ndaj tranzicionit të gjelbër dhe
digjital ilustron potencialin e
ekonomisë evropiane”, tha
presidentja e BEI-t, Nadia Calvino.
“Anketa konfirmon se partneriteti
publik-privat zë një vend qendror
në investimet strategjike për të
mbështetur konkurrencën,
sigurinë dhe autonominë e BE-së
në tregjet globale”.
Rreth 90 % e firmave të BE-së dhe
ShBA-së kanë marrë masa për t’i
reduktuar emetimet e gazeve
serrë. Strategjitë kryesore të
miratuara përfshijnë investimet
në reduktimin dhe riciklimin e
mbetjeve dhe efikasitetin e
energjisë. Kompanitë e BE-së
kanë më shumë gjasa se ato
amerikane të kenë miratuar
opsione të qëndrueshme
transporti, ta kenë zgjedhur
prodhimin e energjisë së
rinovueshme dhe të vendosin
objektiva për reduktimin e
emetimeve. Një në tri kompani të
BE-së, d.m.th. 34 %, e sheh
tranzicionin e gjelbër si një rrezik
biznesi krahasuar me 42 % në
ShBA.
Në BE, 37 % e investimeve totale
nga bizneset drejtohen drejt
aseteve jomateriale si kërkimi,
aftësitë dhe njohuritë, duke
theksuar një fokus strategjik në
novacion dhe në zgjidhjet
digjitale. 74 % e bizneseve të BE-së

raportuan se përdorin teknologji
digjitale, duke shënuar 4 % rritje
nga viti i kaluar. Ndërkohë, ShBA-
ja vazhdon të kryesojë me 81 %.
Megjithatë, duke parë përpara për
tri vitet e ardhshme, shumë
kompani evropiane po u japin
përparësi investimeve
zëvendësuese kundrejt zgjerimit
të kapaciteteve, ku vetëm 26 % e
firmave të BE-së që planifikojnë të
zgjerojnë operacionet në tre vitet e
ardhshme krahasuar me 47 % të
firmave amerikane. “Fokusi i
kompanive të BE-së në novacion
është i mirëpritur dhe duhet
mbështetur”, shtoi presidentja e
BEI-t, Nadia Calviño. “Kjo është
arsyeja pse Grupi i BEI-t po punon
për një plan të ri veprimi për ta
përforcuar integrimin e tregjeve të
kapitalit të Evropës dhe në këtë
mënyrë kanalizimin e kursimeve
private në investime produktive

në Evropë”.
Mjedisi i biznesit mbetet një
shqetësim për firmat në
Bashkimin Evropian dhe Shtetet e
Bashkuara, me mungesën e fuqisë
punëtore të kualifikuar dhe
pasigurinë për të ardhmen si një
nga shqetësimet kryesore në të dy
rajonet. Investimet e biznesit ende
pengohen nga kostot e larta të
energjisë, të cilat përbëjnë
pengesa të konsiderueshme për
46 % të bizneseve të BE-së.
Shumica (60 %) e eksportuesve të
BE-së raportojnë se atyre u duhet
të respektojnë standarde dhe
rregulla të ndryshme për
mbrojtjen e konsumatorit nga një
shtet anëtar në tjetrin, duke
theksuar se fragmentimi i tregut
vazhdon. “Firmat evropiane po
bëjnë hapa përpara në adresimin
e ndryshimeve klimatike dhe
transformimit digjital”, tha shefja

e Departamentit të Ekonomisë e
BEI-t, Debora Revoltella. “Por
nxitja e investimeve të BE-së
kërkon një treg të vetëm më pak të
fragmentuar të BE-së.”
Anketa, gjithashtu, nënvizon
rëndësinë e zinxhirëve të
fuqishëm të furnizimit.
Shqetësimet për ndërprerjet e
tregtisë janë zbutur në krahasim
me vitin e kaluar, por firmat nuk
panë përmirësime për sa iu përket
rregulloreve të reja, tarifave apo
kufizimeve tregtare. Kompanitë e
BE-së janë integruar mirë në
tregtinë globale dhe kanë
përfituar ndjeshëm prej saj në të
kaluarën. Në një botë të re me
tensione gjeopolitike në rritje,
firmat e BE-së po reagojnë duke
rritur qëndrueshmërinë e
zinxhirëve të tyre të furnizimit në
drejtim të sigurisë ekonomike dhe
efikasitetit.

Më shumë se 60 % e kompanive 
evropiane kanë investuar në zbutjen 

dhe përshtatjen ndaj ndikimit të klimës 

PRISHTINË, 25 TETOR - ORCA
është e neveritur nga
instrumentalizimi i studentëve
dhe “përfaqësuesve” të tyre nga
një pjesë e stafit akademik të
Fakultetit të Mjekësisë, të cilët
shtyjnë Këshillin e Studentëve
të Fakultetit të shkruajnë një
letër ku kërkojnë shtimin e
stafit akademik në këtë fakultet,
një ditë pas letrës sonë publike
ku kërkohet të mos
privilegjohet me shtim të stafit
ky fakultet. 
ORCA u bënë thirrje studentëve
që të mos heqin dorë nga
dinjiteti personal pavarësisht
joshjeve apo edhe presioneve
që mund të kenë. 
Letra e Këshillit të Studentëve të
Fakultetit të Mjekësisë, e
dërguar një ditë pas reagimit të
ORCA-s, është një përpjekje e

turpshme e një pjese të stafit
akademik të atij fakulteti për
instrumentalizim të studentëve
për të krijuar argumente në
favor të vet. 
Në këtë situatë, ORCA udhëzon
Këshillat e Studentëve të
Fakulteteve tjera të veprojnë
njëjtë, madje me të drejtë, për
ta përmirësuar raportin staf
akademik për studentë, me
qëllim të përmirësimit të
cilësisë së mësimdhënies.
“Fakulteti Juridik ka vetëm 1
staf akademik për 72 studentë,
Fakulteti Ekonomik 1 staf
akademik për 64 studentë,
ndërkohë ai Mjekësisë, sikur të
mos ishte fare në Kosovë por
diku në Evropë, 1 staf akademik
për 14 studentë. Fakulteti i
Mjekësisë ka 25% të stafit
akademik në një universitet me

14 fakultete. Kërkesa për shtim
të stafit akademik në këtë
Fakultet është abuzim pasur
parasysh situatën e
përgjithshme të numrit të stafit
akademik në Universitetin e
Prishtinës. Edhe 7,628 studentë
të juridikut dhe ekonomikut
janë pjesëtarë të shoqërisë
sonë, edhe 7,628 familje të tyre
janë taksapagues që mbushin
buxhetin e UP-së, edhe ata kanë
të drejta të njeriut dhe të
drejtën për arsim cilësor si pjesë
e atyre të drejtave”, thuhet në
njoftimin e ORCA-s.
ORCA ka theksuar se do ta
kundërshtojë çdo përpjekje për
abuzim të parave të
taksapaguesve dhe përdorimin
e pushtetit nga persona të
caktuar për të shtyrë përpara
agjendat e veta karrieriste.

ORCA: I papranueshëm 
cenimi i dinjitetit 
të studentëve të UP-së
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PRISHTINË, 25 TETOR - Ministri i
Mbrojtjes, Ejup Maqedonci,
gjatë vizitës zyrtare në Turqi,
ka zhvilluar disa takime me
drejtuesit e Agjencisë së
Industrisë të Mbrojtjes së
Republikës së Turqisë, si dhe
me prodhues të sistemeve
ushtarake, me disa prej të
cilëve janë prokuruar

sisteme të armatimit dhe
pajisje të ndryshme
ushtarake.
Në këto takime ai u njoh dhe
u informua me inovacionet e
fundit në fushën e industrisë
së mbrojtjes dhe të mbrojtjes
së hapësirës ajrore. Me këtë
rast, ai ministri theksoi se
prodhuesit e sistemeve të

armatimit nga Turqia kanë
qenë dhe do të jenë ndër
adresat shtetërore më të
shpeshta të blerjeve të
armatimit nga Republika e
Kosovës, sepse Kosova dhe
Turqia janë aleatë dhe
partnerë strategjikë për
mbrojtje dhe siguri dhe për
qëndrueshmëri e paqe.

Maqedonci në Turqi: Prodhuesit turq do të jenë ndër
adresat shtetërore më të shpeshta për blerje të armatimit

PODUJEVË, 25 TETOR - Këshilli për
Mbrojtjen e të Drejtave dhe
Lirive të Njeriut (KMDLNj) ka
reaguar pas vendosjes së një
kryqi të madh në varrezat e
fshatit Bajçinë të Podujevës nga
persona deri më tani të
paidentifikuar. 
Sipas reagimit, KMDLNj tha se
në lidhje me rastin janë
njoftuar nga banorët, të cilët e

quajtën provokim dhe
përpjekje për shpërfytyrim të
varrezave të fshatit ku janë
varrosur banorët e këtij fshati
që “thuaja njëqind për qind i
përkasin besimit islam”. “E
drejta e ushtrimit të lirë të
besimit në Kosovë për të gjithë
besimtarët është e garantuar
me ligj. Sikur që çdo
diskriminim në baza fetare

duhet të sanksionohet me ligjet
në fuqi. Vendosja e kryqit në
varrezat e fshatit Bajçinë, pa
asnjë dyshim ka për qëllim
nxitjen e urrejtjes dhe
mosbesimit në baza fetare dhe
KMDLNj fuqishëm e dënon
këtë shkelje të rëndë të drejtave
të njeriut dhe ushtrimit të lirë të
besimit. As në kohën e
okupimit më të egër të

Kosovës, regjimi i Serbisë nuk
ka ndërmarrë një veprim të
tillë”, thuhet në reagimin e
KMDLNj-së.
Më tej, KMDLNj-ja tha se është
e qartë se “këtë veprim të
shëmtuar” nuk e ka bërë një
person i vetëm, ku kërkoi
hetime të shpejta në mënyrë
që, sipas tyre, dhunuesit e të
drejtave dhe lirive fetare të

identifikohen, kapen dhe
përballen me ligjin.

KMDLNj-ja dënon vendosjen e kryqit në varrezat e Bajçinës

BQK-ja dhe BERZh-i nënshkruajnë 
memorandum mirëkuptimi lidhur
me qasjen në financa për gratë

Qendresa RAMA

PRISHTINË, 25 TETOR - Banka
Qendrore e Kosovës (BQK) dhe
Banka Evropiane për Rindërtim
dhe Zhvillim (BERZh) kanë
nënshkruar memorandumin e
mirëkuptimit lidhur me
mbështetjen e qasjes në financa
për gratë ndërmarrëse “WE
finance Code” gjatë takimeve
vjetore të Fondit Monetar
Ndërkombëtar (FMN) dhe
Bankës Botërore (BB), që po
mbahen në Uashington.
Kjo marrëveshje paraqet
përkushtimin dhe zotimin e
BQK-së për të mbështetur dhe
kontribuar në nismat dhe
zhvillimet e nevojshme në
sektorin financiar, të cilat

mundësojnë rritjen e qasjes në
financa për gratë në biznese të
vogla dhe të mesme, në funksion
të rritjes së përfshirjes financiare,
mbrojtjes së konsumatorit dhe
edukimit financiar përmes që
është në linjë me Planin
Strategjik të BQK-së.
Guvernatori Ismaili gjatë
nënshkrimit të kësaj
marrëveshjeje me
zëvendëspresidentin e BERZh-it,
Mark Bowman, ka theksuar se ky
është një hap i rëndësishëm dhe
se do të kontribuojë në rritjen e
përfshirjes financiare në Kosovë
duke siguruar një qasje të
barabartë në resurset financiare e
veçanërisht për gratë
ndërmarrëse. “Marrëveshja e
mirëkuptimit me BERZh-in
paraqet një rast të veçantë duke

ofruar mundësi për të punuar në
funksion të gjithpërfshirjes
financiare dhe qasjes në financa
në mënyrë të barabartë për të
gjithë, duke kontribuar

njëkohësisht në stabilitetin
financiar dhe prosperitetin
ekonomik në Kosovë”, ka
potencuar guvernatori Ismaili.
Nisma e tillë “WE Finance Code”

u lansua vitin e kaluar nga Banka
Botërore në takimet vjetore në
Marakesh (Maroko), ku edhe
BQK ishte pjesëmarrëse e kësaj
nisme, dhe nënshkrimi i saj
pikërisht në takimet vjetore, duke
iu bashkuar rreth 30 bankave
qendrore dhe institucioneve
rregullatore deri tani, paraqet një
simbolikë të veçantë të
përkushtimit sistematik të
bazuar në planin strategjik të
BQK-së.
Në fund palët u pajtuan të
punohet së bashku me aktivitete
konkrete që mundësojnë
zbatimin e kësaj marrëveshje,
përfshirë edhe organizime të
përbashkëta që kontribuojnë në
arritjen e qëllimit, në
bashkëpunim me sektorin
financiar dhe grupet e interesit.

KQZ-ja bëhet anëtare e Komitetit të Asociacionit
të Trupave Zgjedhore Botërore 

PRISHTINË, 25 TETOR - Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve të Kosovës
është zgjedhur anëtare e Komitetit
Ekzekutiv të Asociacionit të
Trupave Zgjedhore Botërore (A-
WEB) gjatë Asamblesë së
Përgjithshme të këtij asociacioni
që po mbahet në Bogota të
Kolumbisë. 
Në njoftimin e KQZ-së thuhet se ky
është një sukses i madh
ndërkombëtar dhe një hap i
rëndësishëm për fuqizimin e rolit
të Kosovës në arenën globale të
administrimit të zgjedhjeve dhe
zhvillimin e standardeve
demokratike.
Në këtë Asamble, KQZ-ja u

përfaqësua nga kryesuesi i KQZ-së,
Kreshnik Radoniqi dhe anëtari i
KQZ-së, Arianit Elshani. “Prania
dhe përkushtimi i përfaqësuesve
tanë kanë pasur një rol vendimtar
në zgjedhjen e Kosovës në
Komitetin Ekzekutiv, duke
theksuar angazhimin për
organizimin e zgjedhjeve të lira, të
ndershme dhe demokratike. Një
tjetër arritje e rëndësishme gjatë
kësaj Asambleje ishte edhe
zgjedhja e KQZ-së së Shqipërisë si
anëtare e Komitetit Ekzekutiv të A-
WEB”, thuhet në njoftim.
KQZ thekson më tutje se kjo
përbën një sukses të përbashkët
për përpjekjet e të dyja vendeve për

ta promovuar demokracinë dhe
për të kontribuar në proceset
zgjedhore ndërkombëtare.
“Kosova tani ka mundësinë të luajë
një rol më të madh në formësimin
dhe përmirësimin e praktikave
zgjedhore në nivel global, duke
ndarë përvojat dhe duke përfituar
nga bashkëpunimi me organizmat
më të rëndësishëm zgjedhore në
botë. KQZ e Kosovës është anëtare
me të drejta të plota i A-WEB-it dhe
tashmë ka ndërtuar partneritet
dhe përvojë të mjaftueshme për të
qenë pjesë e organit
vendimmarrës, në vendosjen e
politikave të A-WEB”, thuhet në
njoftimin e KQZ-së.
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PRISHTINË, 25 TETOR - Nga viti 2025,
pronarët e pronave komerciale
do të përballen me fatura të
dyfishuara për tatimin në pronë,
pasi do të hyjë në fuqi ligji i ri për
tatimin në pronat komerciale. 
Ekspertët paralajmërojnë se kjo
rritje enorme do t’i ngarkojë
pronarët e bizneseve me kosto të
reja, pasi faturat do të bazohen
në vlerësimin e pronës që ata
kanë.
Deputeti i Partisë Demokratike të
Kosovës, Ferat Shala, ka thënë për
“Telegraf”-in se rritja do të jetë
mbi 200 % për biznese. Ai ka
pohuar se nga ligji i ri për tatim
në pronë preken ekonomitë
familjare e bizneset. “Ajo që është
karakteristike është se tatimi në
pronë është rritur 100 % edhe për
ekonomitë familjare, pra kemi
ngritje enorme, dhe kemi një
ngritje të jashtëzakonshme që ka
ndodhur ndonjëherë, mbi 200 %
ngritje për biznese. Dy kategoritë
që preken nga ky ligj, veçanërisht
kategoria e bizneseve, është
ndëshkimi që u bëhet. Pasi
pronat që shfrytëzohen për
biznese do të kenë vështirësi të
mëdha pas rritjes së tatimeve”,
tha ai.
Shala pohoi se “Ekonomia
familjare dhe biznese do të jenë
të goditura jo meritueshëm”.
Deputeti theksoi se tashmë kanë
shterur të gjitha mundësitë për
kundërshtimin e këtij ligji.
“Mundësitë ne i kemi shtjerë,

kemi pasur konferenca,
komisione e debat me
kryeministrin por që,
fatkeqësisht, ky ligj është
miratuar me shumicën
parlamentare dhe tashmë
ekziston vetëm një mundësi për
ndryshimin/plotësimin e ligjit,
por që ajo nuk mund të ndodhë
me këtë legjislaturë”, tha ai.
Ligji i ri për tatim në pronat
komerciale do të jetë vështirë e
përballueshme për biznese,
kështu vlerëson ish-ministri i
Ekonomisë, Haki Shatri (AAK).
Shatri për “Telegraf”-in ka thënë
se kanë kritikuar në vazhdimësi
veprimet e kësaj qeverie. “Sipas
asaj që kemi diskutuar edhe më
herët, dhe kemi kritikuar këto
veprim të qeverisë, që lidhet me
tatim, progresin në pronat
komerciale, pra në rritje enorme
prej vitit 2025, kur hyn në zbatim
ky ligj. Bizneset, ndërmarrjet i
ngarkon shumë. Sipas analizave
që janë bërë nga ekspertë, po
ashtu, edhe është mundësia e
thjeshtë me u pa, që varësisht
prej vlerës së pasurisë
komerciale, tatimi në pronë
shkon nga 0.10 deri në 0.50 %.
Rritet varësisht deri në trefishë”, u
shpreh ai.
Shatri theksoi se “kjo ngarkesë
për ndërmarrjet e mëdha do të
jetë e rëndë, pasi e bënë edhe një
barrë më të rëndë fiskale. Këto
biznese vështirë mund ta
përballojnë, nëse e përballojnë e

kufizon për ta zgjeruar biznesin e
tyre dhe për të investuar, pra me
rrit prodhimtarinë, shërbimet
ose thjesht pengon zhvillimin
ekonomik”.
Ndërsa kryetari i Asociacionit të
Kosovës, Sazan Ibrahimi, ka
deklaruar se ky ligj për tatim në
pronat e paluajtshme është bërë
pa asnjë konsultim më komunat.
“Ka ndodhur ndryshimi dhe
plotësim i Ligjit për Tatim në
Pronat e Paluajtshme, është bërë
pa asnjë konsultë me komunat e
Kosovës, si hisedare kryesore sa i
përket grumbullimit të tatimit në
pronë, sepse tatimi në pronë
mblidhet nga komunat e
Kosovës. Dhe komunat në këtë
aspekt kanë qenë të përjashtuara
nga ky konsultim”, ka pohuar
Ibrahimi për “Telegraf”-in.
Ai, gjithashtu, tha se tashmë edhe
qytetarët kanë pranuar fatura më
të shtrenjta për pronat
rezidenciale. “Ne e dimë që këtë
vit qytetarët për prona
rezidenciale kanë pranuar fatura
që kanë qenë jashtëzakonisht të
shtrenjta krahasuar me vitet e
kaluara, mirëpo vitin e ardhshëm
do të preken drejtpërdrejt pronat
komerciale”, pohoi ai.
Ibrahimi shpjegoi se si do të
ndodhë ndryshimi për tatim në
pronat komerciale. “Pra, bizneset
që janë aktive kanë kaluar në një
fazë të rivlerësimit dhe tani
faturat e tatimit në pronë, në
bazë të ligjit aktual, do të

pranojnë fatura që besojnë do të
shkojnë në disa raste deri në 200
% më të shtrenjta sesa kanë
pranuar këtë vit”.
Ai më tutje shtoi se si “Asociacion
i Kosovës me ekspertë që i kemi
brenda komunave, kemi bërë një
analizë ku janë bërë krahasimet e
faktuarve këtë vit me vitin e
ardhshëm që do t’u shkojnë
pronarëve të pronave
komerciale, me rritje enorme në
vitet e ardhshme”.
Ai shpjegoi edhe disa raste, se si
do të bëhet rritja e tatimit në
pronat komerciale. “P.sh kemi
katër raste nëse vlera e pronës
është 7 milionë euro me shkallën
tatimore aktuale, pronari i kësaj
prone ka paguar tatim 11 mijë e
900 euro, me ligjin aktual, duke u
bazuar në shkallën tatimore
progresive, në bazë të analizave
tona, i njëjti pronari, vitin e
ardhshëm, do të paguajë
minimalisht 26 mijë euro. Pse po
them minimalisht, sepse shkalla
tatimore e cila gjendet në këtë ligj,
ua lejon komunave të shkojnë
nga 0.10 % deri në 1 %. Është rritje
mbi 130 %”.
Në rastin e dytë ai tha se “nëse një
pronë ka vlerën 20 milionë euro,
nëse fatura i ka shkuar 34 mijë
euro, me ligjin e ri, me shkallën
tatimore progresive, i njëjti
pronar do të paguajë minimalisht
91 mijë euro. Ngritje mbi 200 %”.
“Rasti tretë: nëse vlera e pronës
është 50 milionë euro, dhe me

shkallën tatimore 0.17 %, vlera e
faturës i ka shkuar rreth 85 mijë,
me ligjin aktual e njëjta pronë do
ta pranojë faturën rreth 200 mijë
euro. Një rritje jashtëzakonisht e
madhe”.
“Rasti i katërt: nëse vlera e pronës
është rreth 120 milionë euro, nëse
pronari ka paguar rreth 200 mijë
euro, vitin e ardhshëm do të
paguaj rreth 500 mijë”, ka
shpjeguar Ibrahimi.
Ai, po ashtu, deklaroi se rritja e
faturave në këtë nivel do të jetë
jashtëzakonisht ndikim në
ekonomi. “Tani mund ta merrni
me mend, nëse bizneseve u ngrit
fatura në këtë nivel, normal se do
të ketë impakt edhe në aktivitete
të tjera biznesore. Ka mundësi të
ngrihet qiraja, mund të
shtrenjtojnë produktet, mund të
vijë deri te zvogëlimi i fuqisë
punëtore. Pra është një zinxhir, të
cilin ne si Asociacion
konsiderojmë që me këtë ligj do
të preken pronat komerciale
jashtëzakonisht shumë nga
tatimi në pronë”, u shpreh ai.
Ibrahimi tha se kanë reaguar disa
herë dhe se kanë kërkuar nga
qeveria që ky ligj të
amandamentohet sepse është
bërë pa konsulta të komunave. Ai
kërkoi të ndërmerren në
konsideratë thirrjet e tyre, pasi
kjo do të ketë ndikim
drejtpërdrejt në zhvillimin
ekonomi. Ligji hyn në fuqi me
01.01.2025.

‘Mbi 200 %’ rritje të tatimit 
për pronat komerciale
nga viti 2025, si shihet 

nga opozita dhe Asociacioni 
i Komunave
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Nga: Jola TASELLARI

Absurdi, si një tipar që
mbizotëron dukshëm
krijimtarinë prozaike të
Buzzatit, ndihet veçanërisht në
tregimet e tij. Megjithatë, ishte
kritika franceze e kohës, një
shtysë e madhe në njohjen e
letërsisë së tij, që analizon se
përkthimi dhe botimi në
frëngjisht i romanit Shkretëtira e
tartarëve nxit edhe klasifikimin
e këtij të fundit si absurd.
Kritiku francez Maurice
Blanchote, mbi përkthimin e
romanit në gjuhën franceze
shprehet: Një roman që shpejt
duhet konsideruar si klasik. Një
korrelacion fantastik mes dy
fenomeneve, një vepër klasike
mbi ekzistencializmin dhe
absurdin e jetës, vdekjes dhe
kohës midis. Por një vepër që
gjallon vetëm përmes
përkthimit.[1]
Ndoshta duke lënë kështu të
nënkuptuar dallimet në
receptimin e romanit mes dy
ambienteve letrare të
ndryshme, siç ishte ai italian i
kohës, dhe vendlindjes së dy
rrymave të lartpërmendura,
absurdizmit dhe
ekzistencializmit, në Francë. Në
letërsinë e Buzzatit, dukshëm
ndërthuren dikotomitë, bashkë
si dhe mbivendosja e temave
arketip si jetë-vdekja, rini-
pleqëri, motivim-demotivim e
të tjera. Në këtë bashkëjetesë të
botës reale me atë fantastike
dhe konkretes me absurden,
letërsia e Buzzatit eksploron
vdekjen, format dhe impaktin e
saj. Kjo lidhje mes botës
fantastike, po aq sa dhe absurde,
reflektohet në dy tematika
dikotomike mbizotëruese të
letërsisë së tij: absurdi dhe frika
/ absurdi dhe vdekja, dhe
pikëtakimet me njëra-tjetrën
(vdekja si dënim dhe vdekja si
shpëtim). Nëse do të sprovonim
skematizimin e absurdit,

vdekjes dhe frikës në
tregimtarinë e Buzzatit, mund
ta imagjinonim atë si një
trekëndësh, ku në thyerje me
traditën pararendëse, në kulmin
e saj nuk do të vendosnim
vdekjen, por absurdin, dhe në
baza, frikën dhe vdekjen, duke
parë se si të dyja varen prej
fenomenit absurd–izëm.
Tregime si Shembja e Balivernës
apo  E megjithatë po ju trokasin
në derë, i ofrojnë lexuesit një
shije të absurdit, por ndërtuar
sipas një tjetër tradite letrare.
Nga ana tjetër, tregime si I
vdekur gabimisht shpërfaqin
qartazi absurdin e jetës dhe
ndoshta edhe parëndësinë, apo
peshën e lehtë të saj. Një ditë të
bukur, piktori italian, Lucio
Predonzani, u shtang kur në
mëngjes lexoi në gazetë
shpalljen e vdekjes së vet. I
alarmuar, i drejtohet redaksisë,
nga ku i rekomandojnë se
pavarësisht gabimit të shpalljes,
të hiqet si i vdekur, që artit të tij
t’i rritet vlera e shitjes. I shokuar
se si pa u ndierë fare humbja e
tij artificiale as dhe nga e shoqja,
dhe me sa shpejtësi u

zëvendësua, me qetësi e ftohtësi
të frikshme shkoi në varreza,
hapi arkivolin e tij dhe u mbyll
aty pa pendesë. Kjo seri
vdekjesh e Lucios, e para
absurde dhe gabimisht, dhe e
dyta e vetëkërkuar, na
orientojnë drejt një linje tjetër
tematike në letërsinë e Buzzatit,
ajo e raportit të absurdit me
vdekjen. Këtu, fenomeni i
vdekjes, jo vetëm i
papërfillshëm e i mosvlerësuar, i
trajtuar gati pa respekt, si pasojë
e zhgënjimit, mosvlerësimit dhe
ndjenjës së pakthyeshme të
keqardhjes për veten, na ofrohet
dhe si shpëtim, si çlirim nga
bota: Kur ende kishte mbetur
pak hapësirë nga mbyllja e
arkivolit, ngriti veshët të
dëgjonte se mos e thërriste
kush. Por, jo, askush nuk e thirri.
Atëherë e la të binte dhe kapaku
i arkivolit iu mbyll plotësisht.
Absurdi në tregimet e Buzzatit
nuk shfaqet vetëm në rrethanat
e ngjarjeve, apo si absurdizëm –
absurdizmi klasik francez i
shekullit të kaluar. Ai reflektohet
në gjuhë dhe përdorimin e
mjeteve stilistikore. Në tregimin

Vajza që bie absurdi ndërtohet
në qetësinë me të cilën
përballen banorët e gradaçelës
me një vajzë të re, që
gradualisht, duke rënë nga kati i
fundit në të parë, rrudhet e
plaket. Gjuha e tregimit është e
bukur dhe poetike; përshkrimet
nuk zënë shumë vend, por sa
herë bëhen, shtojnë idenë se
Marta nuk po bie vërtet, por
sikur po pluskon si një pendëz
drejt tokës (Apo mos po pluskon
në kohë?). Në tregimin Vajza që
bie, Dino Buzzati krijon një
rrëfim që kundërshton
konvencionalitetin e reales,
duke e shtyrë linjën e rrëfimit
drejt absurditetit në raport me
përvojën njerëzore.
Normalizimi i rrethanave të
jashtëzakonshme është një
tjetër aspekt që gjallon absurden
në tregimtarinë e Buzzatit, tipar
ky që na shfaqet gjithashtu dhe
në tregimet Takimi i humbur,
Një rast interesant apo dhe i një
rasti tjetër klasik, Shtatë katet, ku
absurdi i këtij të fundit
ndërtohet në rendin
antikronologjik të
hospitalizimeve, nga kati më i
lartë, ku vendosen pacientët me
simptoma të lehta, e deri në
katin e parë, ku shtrohen ata me
simptoma të rënda, me gjithë
kalvarin disi tragjik të zbritjes së
kateve, gati si një ferr dantesk.
Pengesat absurde për të dalë,
indiferenca ndaj rrethanave të
çuditshme, mungesa e befasisë
për irrealen dhe ndjenja e
kotësisë shton masën e absurdit
në rrëfim. Këtu, Dino Buzzati
përdor elemente të absurdit për
të krijuar një rrëfim surreal. Me
evidentimin e kësaj triologjie
tematike; absurd, frikë, vdekje,
mund të mbërrijmë në
konkluzionin se kemi të bëjmë
me një tipar “bashkëjetues”, pra,
mundësinë e pranisë së njërit
me kushtin e pranisë së tjetrit.
Kjo tematikë e vdekjes nuk

ndryshon as në rrjedhën e
rrëfimit romanor të Dino
Buzzatit. Në romanin
Shkretëtira e tartarëve
mbizotëron tema e vdekjes,
ekzistencializmit, dyshimit,
absurdit, gati sikur të ishte
shkëputur prej një teksti
ekzistencialist francez, si për të
provuar dhe një herë atë që
kritika franceze thoshte në
fillimet e botimit të romanit si
fillim në Francë, se ky roman i
flet ambientit kulturor francez
shumë më tepër se atij italian.
Vetëdija, që jehon sipërfaqësisht
romanin, duket sikur gjallon
vetëm nga dëshira për të jetuar,
luftuar përmbi një autoritet mbi
unin individual. E ndërtuar
përmbi absurdin e pritjes së
pafundme dhe një padije mbi
të, romani shpërfaq imtësinë e
kalimit të jetës njerëzore nga
dëshira tek nevoja, mandej frika
e në fund vdekja. Gjuha gati
sugjestionuese, na shtyn të
mendojmë një fund të errët e të
sigurt, sikur personazhet
pashmangshmërisht gravitojnë
drejt fatit të vet, ndoshta të
pavetëdijshëm se nuk ka më
kthim pas. Tanimë, me këtë
frymë të re, ndryshe nga triada
tematike e tregimeve, nuk është
më frika ajo që na përplotëson
trekëndëshin me absurdin dhe
vdekjen, por është koha. Koha,
me likuiditetin e saj ka arritur të
sheshojë nevojën dhe rëndësinë
e individit në jetën e të tjerëve
që la pas. Tanimë, jeta ka
mbetur një udhëtim linear i
panjohur, nga Fortesa deri në
destinacionin e fundit, vdekjen.
Romani Shkretëtira e tartarëve,
nga ana tjetër e kornizon
absurdin së pari në anticipimin
e pritjes: Xhiovani Drogo, është
vendosur në fortesë duke pritur
një pushtim hipotetik prej
tartarëve. Megjithatë, pushtimi
nuk ndodh kurrë dhe ai i kalon
vitet më të mira të jetës së tij
duke pritur për një ngjarje që
duket gjithnjë e më e pamundur.
Absurditeti gjallon në pritjen
dhe kotësinë e saj, pa kurrfarë
sulmi në sfond.
Në Shkretëtirën e tartarëve,
Buzzati i bashkon me mjeshtëri
këto tema së bashku, duke
eksploruar gjendjen njerëzore,
absurditetin e ekzistencës dhe
pashmangshmërinë e vdekjes
në një botë që shfaqet krejt
indiferente ndaj kësaj. Po ashtu
si dhe në tregimet e tij, për shkak
të emigrimit ideor të autorit nga
një formë e prozës në tjetrën,
absurdi, frika dhe vdekja
ngrihen në nivele të
ekzistencializmit, duke sprovuar
një zhanër të ri në ambientin
letrar italian, dhe që e ngrenë
autorin në nivele të një
shkrimtari botëror. /Gazeta
“ExLibris”/

Mes vdekjes, frikës dhe absurdit 
në letërsinë e Dino Buzzatit 
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Prishtinë, 25 tetor - Drejtuesit e
Komitetit Olimpik të Kosovës,
presidenti Ismet Krasniqi dhe
nënpresidenti Milaim
Kelmendi, kanë pritur ekipin e
aeronautikës, pas suksesit të
shënuar në Kampionatin
Evropian, disiplina precizion në
paragllajdizëm (FAI Class 1), të

mbajtur në Gjirokastër të
Shqipërisë. Kosova fitoi
medaljen e argjendtë në
ekipore, ndërsa të bronztën me
Migjen Shalën në individuale.
Paraqitje të mirë patën edhe
garuesit e tjerë, të cilët me pak
fat kanë mundur të përfundojnë
në zonën e medaljeve.

Presidenti Krasniqi, duke
përgëzuar ekipin për suksesin e
arritur, theksoi se me medaljet e
fituar në një garë të nivelit të
tillë, janë duke bërë krenarë
vendin tonë. Kryetari i Federatës
Aeronautike të Kosovës, Avni
Kuçi, foli për sfidat dhe suksesin
e arritur në të 12 raundet, duke

thënë se në ekipore në
momentet e fundit humbën
vendin e parë. Vëllezërit Migjen
dhe Fanol Shala u shquan edhe
për rekordet e thyera. Pas
Evropianit, Fanolit iu konfirmua
rekordi evropian dhe botëror,
ndërsa Migjenit rekordi
evropian.  

Drejtuesit e KOK-ut pritën ekipin e aeronautikës pas suksesit në Evropian 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

RAHOVEC, 25 TETOR - Te
kampioni i Kosovës në
hendboll, Rahoveci, janë
mobilizuar maksimalisht për
ndeshjen e dytë të raundit të
dytë të Kupës Evropiane. Të

shtunën nga ora 19:00 në
palestrën “Mizahir Isma”,
Rahoveci takohet me
skuadrën belge Sezoens
Achilles Bocholt. Ndeshjen e
parë në Belgjikë, Rahoveci e

humbi me tri gola dallim,
32:29. Ndeshja ishte e
barabartë dhe e hapur deri në
fund. Kjo jep shpresë se
“vreshtarët”, të përkrahur nga
shumë shikues që pritet të

jenë në palestër, do ta
përmbysin rezultatin e
ndeshjes së parë. Rahoveci për
herë të dytë paraqitet në gara
kontinentale, kurse e kërkon
suksesin e parë evropian.

KH Rahoveci, gati për ta eliminuar skuadrën belge 

“Epoka e re” 

MADRID, 25 TETOR - Një nga
ndeshjet më të mëdha në futboll
do të zhvillohet në “Bernabeu” të
shtunën në mbrëmje, me Real
Madridin që mirëpret Barcelonën
për pjesën e lartë të “El Clasico”-s.
Barcelona ka shkëlqyer në La Liga
këtë sezon, me skuadrën
katalanase që aktualisht është në
krye të tabelës, ndërsa Real
Madridi qëndron i dyti, tri pikë
prapa rivalëve të tyre të
përjetshëm. Të dy klubet spanjolle
kanë arritur fitore në mesjavë në
Ligën e Kampionëve kundër
skuadrave gjermane, Borussia
Dortmund dhe Bayern Munchen. 
Trajneri i Realit, Carlo Ancelotti, në
konferencën për shtyp para
ndeshjes së “El Clasico”-s kundër
Barcelonës ka shprehur
mendimin se kjo përballje nuk ka
një favorit të qartë. “Skuadra është

mirë, e motivuar pasi, si
gjithmonë, kjo është një lojë e
komplikuar dhe argëtuese.
Barcelona ka një ide shumë të
qartë të lojës. Ka një ekip shumë të
guximshëm dhe ne duhet të
përgatitemi mirë për lojën”, ka
thënë Ancelotti. “Ata me të vërtetë
po bëjnë shumë mirë, është e
vështirë të përmendësh një favorit
në një ‘El Clasico’. Për fat të mirë,
asgjë nuk më mban zgjuar natën.
Favorit? Nuk ka, varet nga shumë
gjëra, nga mënyra se si i
menaxhon ndeshjet. Do të ketë
raste kur ne kemi kontroll dhe herë
të tjera ata do ta kenë. Dhe
menaxhimi i kësaj është shumë i
rëndësishëm”, ka shtuar ai. “Plani
kundër Barçës? Kam diçka në
mendje, por duhet ta shihni të
shtunën dhe më pas mund të më
thoni nëse kam gabuar apo jo”, ka
përfunduar Ancelotti. 
Për “El Clasico” foli edhe trajneri i
Barcelonës, Hansi Flick. Ky i fundit

pret një lojë të shkëlqyer dhe me
dy ekipet që do t’i përshtaten njëri-
tjetrit. “Të jem i sinqertë, nuk
mendoj shumë, por ne duam të
luajmë dhe mezi presim. ‘El
Clasico’ do të jetë një lojë e
shkëlqyer. Kam besim në ekipin
tim. Ne kemi qasjen tonë. E patëm
kundër Bayernit dhe pamë që
duhej të përmirësoheshim. Në
çdo ndeshje ju përshtateni. Dhe
tani do të përshtatemi me Real

Madridin si në të gjitha ndeshjet.
Ka gjithmonë lojtarë rivalë të
shpejtë. Gjithashtu, te Real
Madridi ka, jam i bindur. Në ekipin
tim lojtarët po bëjnë punë të
shkëlqyeshme. Skuadra doli në
krye kundër Bayernit. Kemi
përmirësuar kombinimet, kemi
bërë mirë me topin dhe pa top…
Jemi të vetëdijshëm se duhet të
përmirësohemi dhe duhet të
përshtatemi me situata të

ndryshme”, ka thënë Flick. “Më
pak pushim? Ne nuk mund të
bëjmë asgjë për këtë. Real Madridi
luajti të martën dhe ne luajtëm të
mërkurën. Secili për veten.
Lojtarët do t’ia dalin. Ata janë
stërvitur shumë mirë. Loja e Real
Madridit? Ata do të jenë gati dhe
ne po ashtu. Ky është ‘El Clasico’
me shkronja të mëdha ato nga
Gjermania nuk janë të njëjta”, ka
përfunduar trajneri i Barcelonës. 
Ndeshja mes dy skuadrave ndër
më të mirat në botë fillon nga ora
21:00. 

FORMACIONET E MUNDSHME: 

Real Madrid: Lunin; Vazquez,
Militao, Rudiger, Mendy; Valverde,
Tchouameni, Camavinga;
Bellingham; Vinicius, Mbappe.
Barcelona: Pena; Kounde, Cubarsi,
I Martinez, Balde; Casado, Pedri;
Yamal, Fermin, Raphinha;
Lewandowski.  

Sonte ‘El Clasico’, Reali e Barça 
synojnë ta tregojnë forcën 

Sonte derbi ndërmjet Pejës
dhe Bashkimit
PEJË, 25 TETOR - Java e shtatë e
ProCredit Superligës pritet të sjellë
sfida mjaft interesante. Takimi i
parë është ndërmjet Borës dhe
Trepçës, që zhvillohet në Mitrovicë
me marrëveshjen e dy klubeve.
Prishtinasit kanë një fitore e pesë
humbje, kurse kampionët kanë
fitore e dy humbje, në edicionin e
ri. Të shtunën do të përballen Peja
me Bashkimin. Pejanët kanë dy
fitore dhe katër humbje, derisa
prizrenasit gjashtë fitore në gjashtë
xhirot e para. Verdhezinjtë synojnë
fitoren, pasi kanë ambicie të
mëdha në këtë edicion, derisa
portokallezinjtë synojnë fitoren
për të vazhduar pa humbje në elitë.
Takimi i vetëm i së dielës zhvillohet

ndërmjet Golden Eagle Yllit dhe
Proton Cable Prizrenit, por që
është mjaft i rëndësishëm.
Therandasit kanë tri fitore dhe tri
humbje, derisa prizrenasit dy fitore
e katër humbje. Java e shtatë do të
mbyllet me ndeshjen ndërmjet

Sigal Prishtinës dhe Vëllaznimit që
zhvillohet të hënën. Kryeqytetasit e
kanë nisur edicionin me katër
fitore e dy humbje, ndërsa
kuqezinjtë me dy fitore dhe katër
humbje.

PROCREDIT SUPERLIGA - JAVA 7

Të shtunën takohen: 
17:00 Bora - Trepça
19:00 Peja - Bashkimi

Të dielën takohen: 
17:00 Golden Eagle Ylli - Proton
Cable Prizreni

Të hënë takohen:
19:00 Sigal Prishtina - Vëllaznimi

Ferizaj mposhti
Feronikelin ’74 
DRENAS, 25 TETOR - Ferizaj ka fituar
në udhëtim te Feronikeli ’74 me
rezultat 1-0 në ndeshjen e
vlefshme për javën e dhjetë në Albi
Mall Superligën e Kosovës. Ekipi i
Arsim Abazit ka vazhduar formën e
lartë në kampionat duke marrë
edhe fitoren e tretë radhazi dhe
duke u afruar me ekipet e mesit të
tabelës. Pjesa e parë e ndeshjes u
karakterizua me lojë të barabartë
nga të dyja ekipet por, përkundër
rasteve, portat mbeten të
paprekura dhe ekipet shkuan në
pushim me rezultat 0-0. Në pjesën
e dytë pati më shumë raste nga të
dyja ekipet, por vetëm mysafirët
arritën ta gjejnë golin. Goli i vetëm
në këtë ndeshje erdhi në minutën

e 78 të ndeshjes me anë të Abdeen
Abdul, i cili shënoi për 1-0 dhe ky
doli të ishte rezultati përfundimtar.
Pas kësaj fitore, Ferizaj e sheh veten
në kuotën e 13 pikëve në vendin e
shtatë, po aq sa ka Suhareka në
vendin e gjashtë, ndërsa Feronikeli
mbetet i fundit me vetëm dy pikë.
Në ndeshjen e ardhshme, “Ujqit” e
presin Malishevën, ndërsa
“Industrialistët” udhëtojnë te
Llapi.
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MUNCHEN, 25 TETOR - Disfata 4-1 e
Bayern Munchenit ndaj
katalanasve të Hansi Flick bëri aq
shumë zhurmë sa u përhap në të
gjithë Evropën. Jo aq për shkak se
Barcelona ishte një kundërshtare
e përballueshëm në letër, por për
shkak të mënyrës se si po
rrjedhin gjërat për Kompany dhe

lojtarët e tij, me vetëm një fitore
në pesë ndeshjet e luajtura midis
kampionatit dhe Evropës. Përveç
medieve gjermane, megjithatë,
edhe Lothar Matthaus, legjenda
e Bayernit dhe kombëtares
gjermane, ka dashur t’i drejtojë
gishtin dikujt për humbjen 4-1,
që pësoi “Die Roten” të

mërkurën në mbrëmje.
Domethënë, ka shigjetuar
portierin dhe simbolin bavarez,
Manuel Neuer: “Nuk dua ta
lëndoj Manuelin, por për
momentin nuk është shtylla e
skuadrës, siç ishte në të kaluarën.
Neueri nuk është vetvetja tani.
Shpresoj që ta gjejë sërish lojën

dhe besimin e tij të vjetër. Në të
kaluarën, nga tri goditje në portë,
ai priste patjetër një ose dy. Ndaj
Barcelonës duhej të kishte
evituar një ose dy gola nga katër
të pësuar. Goli i dytë i Barcelonës
është një shembull i mirë për të
treguar se nuk është vetvetja.
Manuel hezitoi, më pas vendosi

të dilte jashtë zonës, por nuk
mundi të bënte asgjë për ta
parandaluar golin”.

Matthaus: Neueri nuk është shtylla e Bayernit 

Saipi, pjesë e formacionit të javës
në Ligën e Konferencës

Portieri i Kombëtares së Kosovës, Amir Saipi, ka vazhduar
me paraqitje të mirë me klubin e tij zviceran, Lugano. Ai
ka bërë paraqitje të jashtëzakonshme në Ligën e
Konferencës të enjten mbrëma. Lugano fitoi në udhëtim
te Mlada Boloslav me rezultat 1-0 në ndeshjen e raundit
të dytë të Ligës së Konferencës. Më meritoni për këtë
fitore të zviceranëve ishte portieri i Kosovës, Amir Saipi.
Ai arriti t’i bëjë pesë pritje në këtë takim, ndërsa priti
edhe një penallti në minutën e 81-të duke pamundësuar
barazimin e rezultatit. Pas kësaj paraqitje, Saipi u
vlerësua me notë 8.7 dhe është pjesë e formacionit më të
mirë të javës nga faqja e specializuar e statistikave
Sofascore. Më të vlerësuar se portieri i dardanëve ishin
vetëm sulmuesi i Celje, Armandas Kucys me notë 9.2 dhe
lojtari i Shamrock Rovers, Graham Burke me notë 8.8.

Mbappe pritet ta fitojë çështjen
ligjore kundër PSG-së

Ylli i Real Madridit, Kylian Mbappe, thuhet se do ta fitojë
çështjen ligjore kundër ish-skuadrës së tij, Paris Saint-
Germain, rreth një dëmshpërblimi prej 55 milionë
eurosh. Sipas gazetës franceze “L’Equipe”, Mbappe do të
fitojë në mosmarrëveshjen e tij ligjore kundër PSG-së.
Komisioni i LFP do të vendosë në favor të Mbappes javën
e ardhshme me francezin që do të paguhet 55 milionë
euro nga kampioni i Ligës 1. 55 milionë euro janë ato që i
detyrohen Mbappes nga PSG si bonuse dhe paga të
papaguara gjatë vitit të fundit të kontratës së tij. Pritet që
PSG-ja ta apelojë vendimin pasi këmbëngul se nuk duhet
t’i paguajë më para Mbappes pasi ai refuzoi ta zgjasë
kontratën e tij. PSG-ja më parë apeloi vendimin e
mëparshëm dhe tani do të apelojë sërish për herë të
dytë.

Ish-futbollisti i Marseilles vdes në
moshën 35-vjeçare

Ish-futbollisti i Marokut, Abdelaziz Barrada, ka ndërruar
jetë në moshën 35-vjeçare, lajm i konfirmuar nga klubet
franceze Paris Saint-Germain dhe Marseille, ku ai kishte
luajtur gjatë karrierës së tij. “Pusho në paqe, Abdelaziz”,
shkroi Marseille në platformën X, ndërsa PSG shprehu
“trishtimin e madh” për humbjen e tij. Barrada, i lindur
në Francë, e nisi karrierën te PSG përpara se të
transferohej në Getafe në Spanjë. Pas një periudhe të
shkurtër tek Al Jazira në Abu Dhabi, ai u kthye në Francë
për të luajtur me Marseillen në vitin 2014, por dy vjet më
vonë u rikthye në Gjirin Persik. Ai ka përfaqësuar ekipin
kombëtar të Marokut në 28 ndeshje midis viteve 2012
dhe 2015, duke shënuar katër gola. Barrada ishte,
gjithashtu, pjesë e skuadrës së Marokut në Olimpiadën e
Londrës 2012, ku shënoi një gol në barazimin 2-2 kundër
Hondurasit.

SHKURT 

Anthony Joshua me siguri do të
përballet me ose Daniel Dubois
ose Tyson Fury në ndeshjen e tij
të ardhshme, thotë promotori i
peshave të rënda, Eddie Hearn.
Britaniku Joshua, 35 vjeç, pësoi
humbjen e katërt në karrierë kur
u mposht nga kampioni botëror i

IBF-së, Dubois, në stadiumin
“Wembley” në shtator. Fury, i cili
prej kohësh është përfolur për
një superndeshje me Joshuan,
do të përballet me kampionin e
unifikuar Oleksandr Usyk më 21
dhjetor, pas humbjes së tij ndaj
ukrainasit në maj. “Është e

çuditshme ta thuash këtë pas një
humbjeje me nokaut, por AJ
është në të vërtetë në një pozitë
shumë të mirë”, ka thënë shefi i
Matchroom, Hearn për BBC
Sport. “Do të përballemi me
Dubois ose Fury në ndeshjen e
ardhshme. Kjo është. Nuk kemi

interes për ndonjë ngrohje
tjetër.” Dubois, 27 vjeç, e rrëzoi
Joshuan disa herë para një
rekordi të publikut britanik prej
96,000 vetash, përpara se
ndeshja të ndërpritej në raundin
e pestë. Një ndeshje e dytë ishte
përfolur për 22 shkurt në Arabinë

Saudite dhe promotori i
kampionit, Frank Warren, ka
konfirmuar se Dubois ndoshta
do të luftojë në atë datë. Mund të
jetë kundër një sfiduesi tjetër, me
Hearnin që thotë se Joshua
mund të ketë nevojë për më
shumë kohë për t’u përgatitur. 

Eddie Hearn: Joshua do të ndeshet me Furyn ose Duboisin 

MADRID, 25 TETOR - Si në çdo gjë në
jetë, çdo fillim e ka një fund. Nuk i
shpëtojnë këtij “ligji të pashkruar”
as yjet e futbollit. Lionel Messi dhe
Cristiano Ronaldo dominuan
skenat e këtij sporti për më shumë
se dy dekada, por tani duhet t’i
hapin rrugën një gjenerate të re,
që gjithsesi do ta ketë shumë të
vështirë të arrijë sukseset e tyre. Si
“Pleshti” ashtu edhe “CR7”
pranuan të bëjnë kompromis me
këtë, duke u larguar nga futbolli i
rëndësishëm, siç është ai
evropian, me argjentinasin që
zgjodhi Amerikën, ndërsa
“luzitani”, Arabinë Saudite, por
kurba në zbritje e karrierës së tyre
konfirmohet edhe nga
“Transfermarkt”. Sipas
specialistëve, Lionel Messi ka
kapur pikën më të ulët sa i përket
vlerës së tij në merkato që nga viti
2006. Tani që luan tek Inter Miami,
kartoni i kampionit të botës
vlerësohet 25 milion euro. Akoma
më “pikiatë” është zbritja e rivalit

të tij të përjetshëm. Pavarësisht se
kontrata me Al-Nassrin është një
nga më të pasurat në botë, kartoni
i Cristiano Ronaldos në merkato
vlerësohet vetëm 15 milion euro.
Tashmë vendin e tyre në listën e
futbollistëve më të vlerësuar e
kanë marrë yjet e rinj. Sipas
“Transfermarkt”, lista kryesohet

nga Vincius Junior i Real Madridit
dhe Erling Haaland i Manchester
Cityt, të cilët vlerësohen në 200
milionë euro, ndërsa pas tyre vijnë
Jude Bellingham e Kylian Mbappe
të vlerësuar në 180 milionë euro
dhe për të plotësuar “top 5”
mendon spanjolli Lamine Yamal i
vlerësuar në 150 milionë euro.

Viniciusi e Haalandi janë tashmë
më të shtrenjtët e futbollit

Uashington, 25 tetor - Boston
Celticsi ka korrur fitoren e dytë
sezonale në NBA, duke mundur
122-102 Washingtonin. Ndeshje e
dominuar nga miqtë, ku u dalluan
Brown me 27 pikë e Tatum me 25
pikë e 11 rebounde. Vendimtar
edhe stoli për miqtë, nga ku
erdhën 44 pikë. Fitoren e parë
arriti Dallasi, që mundi me
rezultat 120-109 San Antonion në
derbin teksan. Luka Donqiqi me
28 pikë e 10 rebounde ishte më i
miri në fushë, mbështetur edhe
nga Klay Thompson, që realizoi 22
pikë në debutimin e tij me

Mavericksin. Fitore në sekondat e
fundit jashtë fushe arriti ekipi i
Minnesotas, që mundi me
rezultat 117-115 Sacramenton.

Ndeshje e vendosur nga 65 pikët e
dyshes Randle-Edwards. Zhgënjei
Denveri, që në fushën e tij u mund
thellë 102-87 nga Oklahoma.

Bostoni triumfon jashtë fushe,
Denveri turpërohet në shtëpi

REZULTATET

Washington - Boston                   102-122
Dallas - San Antonio     120-109
Denver - Oklahoma       87-102
Sacramento - Minnesota 115-117
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- Shkendije Lushaj nga Gjakova
shpall të pavlefshme dëftesat e kl.
1.2.3.4 të sh.m.m. “Hysni Zajmi”
Gjakovë.

- Ideal Hana nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e sh.m.t.
“Nexhmedin Nixha” Gjakovë.

- Labinot Morina nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën  e sh.m.e
“Kadri Kusari” Gjakovë.

- Bedri Zeneli nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 10.11.12
dhe diplomën dhe certifikatën e
notave të Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila 
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin 
e telefonit: 044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, bane-
sa është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet
me qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për infor-
mata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sal-
lon dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet.
Çmimi: 300 €uro. Banesa lëshohet për
afate të gjata dhe të shkurtra.
Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)  

- Lëshoj banesë me qira, pent-
house. Banesa gjendet te Rrethi i
Veternikut në Prishtinë. Banesa ka
150 m2, dhe ka 3 dhoma, dy banjo,
2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me
qira , ne lagjen Dardania afër 
Postës Kryesore (posta e Madhe) Kroi
i Bardhe, banesa është e mobiluar
tërësisht.  Për informata lajmëro-
huni në tel: 044/558-894 Prishtinë.  

- Lëshoj me qira banesën e
mobiluar te salloni i mobileve
"ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë
dhe është e gatshme për banim.
Më shumë informata në:
044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 
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